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Kraków, 5 grudnia.
(Slf. Ż.) Nie wydawała się zupełną niedawna 

rekonstrukcja gabinetu, gdy objęła tylko trzy 
teki. a pozostawiła na stanowisku ministra o- 
światy p. Miklaszewskiego. Prasa demokra
tyczna, sprzyjająca wysiłkom rządu nad sana
cją stosunków,' acz pełna różnych zastrzeżeń 
co do charakteru tych wysiłków wogóle, a co 
do działalności i osoby p. ministra wyznań re
ligijny cłt i oświaty w szczególności, nie kładła 
dostatecznego nacieku na konieczność usiapie- 
nia p. Miklaszewskiego, by nie zaburzać prac 
rekonstrukcyjnych i nie utrudniać i tak już 
trudnej sytuacji rządu.

Jednakże stanowisko p. Miińas/wwskicgo z 
dnia na dzień coraz bardziej stawało się nie 
możliwe i coraz trudniej dawało się utrzymać. 
W ystarczy pod tym względem wskazać na je
dno z ostatnich wystąpień p. Miklaszewski -go, 
mianowicie na jego przemówienie, wygłoszo
ne w ubiegłą niedzielę na zebraniu, uiządzo- 
nem w Zamku królewskim w Warszawie przez 
p. Prezydenta Rzeczypospolitej W ojcjgchow- 
skiego, a poświęconemu sprawie rozwoju szkol
nictwa i szerzeniu oświaty i kulturv wśród 
tnas. Przemówienie p. Miklaszewskiego zdumie
wało poprostu elastycznością poglądów i bra
kiem treści. Nie dawało żadnych podstaw i ża
dnego materiału do dyskusji. 'Po jedno przemó
wienie wystarczałoby do nakłonienia p. Mi
klaszewskiego, by trudny i odpowiedzialny za
wód ministra oświeceni i publicznego w Polsce 
chciał pro pubłico bono zamienić na jakieś 
spokojne stanowjsko bene merentium.

P. Miklaszewskiego jednak nikt do fego nić 
nakłonił, a sam p. Miklaszewski niemnniał w y
ciągnąć żadnych wniosków ze zdumionych 
wyrazów twarzy swego zamkowego audyto- 
rjmn. Na wezorajszem posiedzenim Sejmu za
szedł przecież w y p a d e k ,  który możp położy 
kres dalszym nieodpowiedzialnym a kompro
mitującym państwo rządom obecnego ministra 
oświaty. P/.ba w demonstracyjncm glosowaniu 
całej lewicy, przy wstrzymaniu się od glosowa
nia znacznej części prawicy, większością. 142 
głosów przeciw 135 skreśliła z budżet a mini
sterstwa 100 zt. na znak nieufności dla mini
stra.

Powody, które skłaniają naszą skrajną pra- 
wdeę do podtrzymywania za "wszelką cenę p. 
Miklaszewskiego, znajdują się niewątpliwie na 
tej samej płaszczyźnie, na której znajdują się 
powody, lclore kazą jej przy każdej sposobu jści 
demonstrować przeciwko p. ruinist-rowi Skrzyń
skiemu. Pamiętamy przecież dobrze, z jakiem 
rozczuleniem i z jaką rzewnością p. Stanisław

Grabski, ustępując, buławę swej władzy, ja
ko minister oświaty, oddawał w ręce p. Mi
klaszewskiego i nie jest. żadną tajemnicą, że 
p. Miklaszewski był i jest jego kandydatem. 
Być może, że p. Miklaszewski ma ja-kłeś ukryte 
zalety, których nie nmial wykazać- na, 'stano
wisku ministra oświaty, alo utrzymanie przc-z 
niego teki, to dla Zrwiązku Ludowo-Narodowe
go przedewszystkiem pozytywny stan partyj
nego posiadania, którego za żadną cenę nie 
należy dać naruszyć.

Ten stan paitrjnggo posiadania został na 
ruszony przez mianowanie ministra Skrzyńskie
go i tu przyczyna furji ataków narodowo de
mokratycznych. Wezorajszem zachowaniem się 
wobec p. ministra spraw zagranicznych Zwią- 
ztk Ludowo-Narodowy skompromitował się już 
ostatecznie. Przedewszystkiem okazało s:c. że 
weszło w metodyczny system, iż Zw. Ludowo- 
Narodowy demonstruje stale przeciwko naszej 
polityce zagnuńcznej z bolszewizującemi mniej- 
sześcianu narodowomi. I gdy socjaliści" ukraiń
scy wydają wojnę P. P. S. dlatego, źo partja 
ta nie jest. rzekomo dość n iem a programowi fe
deracyjnemu i kształtuje swój stosunek do R o
sji na inych podstawa cip- niżby to się mogło 
podobać ukraińskim socjalistom, czyi i iimemi 
słowy walka ma się toczyć na tle polityki za
granicznej, istnieje rozczulająca zgoda odnoś
nie tej polityki miedzy Zw. Ludo.vo Naro
dowym a S. D. ukraińską.

A w  Zw Ludowo-Narodowy otrzyma! -wczo
raj jeszcze inny cios. -Tuż podczas dyskusji 
nad dodatkowymi kredytami dla M. &  Z. po
seł Btroński zmuszony byl przyzijać, że jednak 
»pewne« zasługi p. Skrzyński posiada. W czo
raj w glosowaniu "stronnictwo p. &:rnoskiego 
poszło o krok naprzód i opuściło swych spfey- 
liiitłrzeńoów^.e skrajniejszej prawice. Zrobiło 
to zresztą bardzo wstydliwie, pod fonną wstrzy
mania się od glosowania nad kredytami dodat
kowymi i wogole, ot, by i Panu ifojfu postawić 
świeczkę i djabiu ogarek, —  ale za-.yBze to 
pewien postęp.

To były najchnrnktcuw-dyczńu jsze mom nly 
wczorajszego posiedzenia —  pozatem kredyty 
dodatkowe uchwalono w drugiem czmUiuiu. Co 
do całokształtu tej dyskusji nie można się je 
dnak powstrzymać od pewnej smętnej" uwagi. 
Mówcy wygłaszali naogól mowy opozycyjne, 
ale glosowali za rządem. Sejm nasz niema o- 
blicza. Jest to objaw, o którym wiele pisano, 
ale którego dotąd mimo v szystko szczegółowo 
nie zanalizowano. Trzeba z tein niedającem 
się dłużej utrzymać ziem. które wcale nie jest 
malum necessaritun, podjąć stanowcząTwałkę.

w Polsce zdenerwowania tojunji. I skądże mo
gła powstać taka myśl, że Francja uznając 
Rosję, zapomni o Polsce. W yobrażacie sobie 
może, że przeskoczymy nagle przez Wielką 
Polskę, ażeby z nową Rosją nawiązać kontakt 
handlowy, ekonomiczny i polityczny?!. Któż
by mógł twierdzić, że polityka Lerriota może 
grozić serdecznemu przymierzu obu narodów ? 
Czy macie prawo poddawać w wątpliwość oso
biste nastroje uczestników bliskich rokowań? 
Jeżeli chodzi o mnie, odrzucamy wszelkie pró
by rzucania, takich podejrzeń. .

Powróciwszy z Moskwy po dokonaniu tam 
pt> watnie zbadania rosyjskieh stosunków, za
troszczyłem się przedewszystkiem o to, ażeby 
podzielić się moimi sądami i projektami z ów 
czesnym sternikiem waszej polityki zagranieST 
nej, p. Marjanem Seydą. YYN mieniam to imię, 
ażeby przedewszystkiem wyrazie b. ministrowi 
rnoia wdzięczność za szczegółem serdeczne
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przyjęcie, a następnie głównie dlatego, ażeby profesorów. Studenci komunistyczni zamarzali 
zaznaczyć, że we wszystkich okolicznościach mządzie zgromadzenie przed uniw c;w\ t etom.
pracowaliśmy bez ukrywania czegokolwiek z
calem zaufaniem wespół z przyjaciółką Polską. 
Nie mamy potrzeby oglądać się na cudze po
zwolenie, ale poczuwamy się do obowiązku i 
wytlómaiczenia oraz wzajemnego uzgodnienia 
poglądów, ażeby nasz program działania mógł 
być jak najściślej przystosowany do waszych 
ębeeny&li. jakofeż przyszłych warunków. Nie 
jest nawet wykluczonem, ze zgodzilibyśmy się 
omówię w Paryżu pewne zagadnienia, które 
tyczą się wyłącznie spraw Rosji i Polski. 

 ---------- i--------

Serdeczne .wynurzenia ChamberSaina w Paryżu
(Telegram własny „Nowej Reformy1').

Paryż, 5 grudnia. W czoraj o godz. 8 wie
czorem przybył do Paryża z dworca póloncne- 
go, angeilski minister sprany zagranicznycli, p.
Austin Chamberlain. Na. dworcu powitali go 
wszyscy urzędnicy Q n a i d:Cirsay i ambasador 
angielski w Paryżu, lord Creve, wraz z-człon 
kami ambasady angielskiej.

Dzieimikaizom oświadczy! p. Chamberlain, 
że z Paryżom łączą go węziy z czasów jego stu- 
djów. Dla Francji żywi cn serdeczne uczucia 
przyjaźni, a ję.go rozmowy z Ib.-rriotcm 
niewątpliwie doprowadzą do ścisłego porozu
mienia i współpracy obu rządów oraz zacieśnie
nia węzłów przyjaźni francusko-angielskiej.

KOi&BBda £h amUerialnfl; i fgrtlete
Paryż, 5 grudnia, goriz. 11 rami. T'rasa tu

tejsza (.-mawia batdzo oh>-fernie odwiedziny
Chamberlaina w Pary tu. i'o wizy om u prozy- amhasauoiów, czy  też tylko posłów, tudzież

mają oni i 
w Angorze

zagranicznych Herriota. celem odbycia konfe
rencji.

Obaj minitjdrowie omówią na tej konferencji 
przedcwrs7ystkiem problem zabezpieczenia Frań 
cji przed nową inwazją niemiecką. Tudzież spra
wę współdziałania Anglji i Francji na bliskim 
wschodzi*. Na tle dyskusji nad problemem bez
pieczeństwa będzie siią rzeczy omówiona spra
wa protokółu genewskiego. Chociaż Bwn4r.it 
podziela stanowNko rządu angielski.itgo, który 
w tej kwestji chce zasięgnąć -zdania dominjów. 
mimo to jednakże da wyraz tyczeniu Francji, 
ażeby Anglja ratyfikowała protokół g-jnrwski. 
Równio na tle sprawy bezpieczeństwa zostanie 
omówiona kwestja ewakuacji strefy Koloń- 
skioj, tudzież kontroli nad zbrojeniami Nie
miec. Chamberlain jest za śafeią r.-spólj.iracą 
Anglji i Prm cji na wschodzie. Obaj ministro
wie porozumieją-źię wreszcie, czy Auglja i 
Francja mają zamianować dla Turcji swoich

dyma republiki udał się Chamberlain na Q uaiiczy mają oni rezydować w k jiisiam yn op jlu . 
d :Orsay do piezyd uta irabon tu i ministra spr. czy
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(Telefonem od naszego korespondenta).
Warszawa, 5 grudnia. »Kur jer Warszawskimi Uważam, iż wypadałoby wr okresie bieżącymi

ograniczyć liczbę wywiadów w tak delikatnejogłasza wywiad z senatorem francuskim De 
Monznn, przewodniczącym specjalnej komisji 
fracnuskiej dla spraw rosyjskich.

Senator De Monzie oświadczył:

„Ba iaffli4*
W ielka księżna i ck łopiec 

h o ie io w y
Komedja w 3 aktach Aifreda Savoir‘a. Tłóma- 

czenie Jadwigi Migowej.

f  z j  Stolnie wielcy książęta rosyjscy^ j u ż 
zarabiają na ż_vci.e w nocnych ka.haretacn, nie 
mam w .ym kierunku żadnych bliższych da
nych. To pewne jednak, y,e zmuszonym dzisiaj 
żyć na obczyźnie wśród nienajmilszycb wamn- 
ków, nieraz śnić sir- musi daw-ne w!adztwro 
caiskie, cały świat dawnycli a*jilyw:óvr, opar
tych o sotnie kozackie : katorgi sybirskie. do 
których można było zsyłać niedogodnych so
bie ludzi. Nie trzeba na to na wet ąnipulsu ze 
strony usłyszanej nagle melodji pieśni rosyj
skiej, czy też drażniącego widoku żony pana 
Tiockiego, pyszniącrj się dzisiaj na wielkim 
świecie posiadaniem skradzionego naszyjnika 
Kataizyny —  żeby tym ludziom, tak zdeklaso
wanym niemal, a w każdym razie wykolejo
nym, było okrutnie źle i smutno.

Po ludzku rzecz biorąc nie jest to nawet te
mat tak zbytnio komedjowy. Z losem tych bie
dnych wy koli-jeńców- mógłbym niemal współ
czuć, gdyby nie pewne wspomnienia krwawe, 
które ciążą nad ł.istorją m ojego narodu, gdy
by nie posępny cień Murawiewa, uosabiający

ntalerji, jak zbliżenie francusko-rosyjskie. Co 
do mnie, to proszę mi pozwolić, żo wyrażę pe
wne zdziwienie z powodu dającego się odczuć

w sobio całą ohydę Rosji carskiej, kcóiy naka
zuje mi dzisiaj przymknąć oczy na nielitoUiwe 
bądź co badź szydertswro z losu wielkich nie
dawno dzierżycieli władzy, pokazanej w okrut- 
netn poniżeniu z sadystyczną niemal rozkoszą, 
tak specyfic2ną zapewne dla temperamentu 
autora komed.ji.

Zresztą wszystkie tak jpoważne* —  refle
ksje czy tąż nawret chęć litowania się nad lo
sem naszych niedawnych opiekunów/ z nad Ne- 
wy, nie ino; ą nawet na dobie przyjść do gło
su wobec biegu frapującej akcji i jej niespo
dzianek. Ptzyznać bowiem należy, żs : przy
kładom tak świetnie u łożonej gry komediowej 
nio często można się spotkać.

nu
Jest to sztuka,^ która w całej rozciągłości 
winty określić, jako »bien faite«, co zresztą 

nic dziwnego, gdy się zważy, że autorem jaj 
jest tak zręczny technik sceniczny, jak Alfred 
Saroir który rnimo swego pochodzenia z mia
sta Łodzi (czy tcż flfS rń o  dzięki jemu) tak 
świetnie umiał się wżyć w atmosferę nadsek- 
wańskich bulwarów, że jest dzisiaj jednym z 
uajulubieńszyclt autorów" tamtejszej publiczno
ści. Znatia zresztą i naszej publiczności zręcz
ność scen.t-z.i.i fugo pisarza, chociażby wspo
mnieć »Ósm;i żonę Sinobrodego« czy  też »Ban- 
ca<>, tutaj jeszcze" świef.nicj występuje. Dwio 
główne zalety pisarskie Sawoira, silna ekspre- 
syjtto&ć dialogu, jako dramatycznej walki na 
słowa, w szczególności pomiędzy mężczyzną a 
kobietą, oraz technika »niespodzianck«, na-

Bialogród, 15 grudnia (PAT). Weulz donie
sień z Zagrzebia zostały vvvklady na tamtej
szym uniwersytecie zawieszone z powodu za
burzeń studenckich. W  Biali ogrodzie odbyli 
wczoraj przed południem studenci zgromadze
nie w auli uniwersytetu, na którem protesto
wali przeciwko napuszeniu autonomii utriwery- 
syteiu zagrzebskiego przez spensjonowanie kil
ku profesorów niewygodnych rządowi oraz 
przeciw nieregularnej wypłacie slypendjuw. —  
Gdy studenci ci próbowali urządzić manifesta
cję na ulicy, zostali przez żandarmów we
pchnięci do gruachu uniwersytetu. Gdy żan
darmi wkroczyli cło gmachu uniwersytetu, zo
stali przyjęci strzałami rewolwerowemu Na
siennie wtargnął do auli oddział policji W y
wiązała się walka, w czasie której zostało ran
nych kilku studentów i kilku policjantów. Je- 
uen z rannych studentów miał umrzeć.. Wia
domość o krwawetn zajściu na uniwersytecie 
wywołała w mieście ogromne wrażenie. Z mia 
rodajej strony wyjaśniają, że starcie wywoła
ne zostało przez studentów komiuiistów, któ
rzy strzelali clo żandarmów. Wedle oficjaiuycb

glych zwrotów w akcji, znajdują jak najpeł
niejsze zastosowanie w najnowszej komedji, 
wzbogaconej nadto aktualnością tematu, za 
czerpniętego ze świata popularnej dzisiaj na 
rynkach zagranicznego zainteresowania emi- 
gra.cji rosyjskiej.

Ta właśnie aktualność w związku z -właści
wościami techniki scenicznej Sayoira czyni je
go sztukę w- wysokim stopniu interesującą, co 
zresztą odczuta już wMzorairza prenrjerowa pu
bliczność, bardzo licznie "zebrana i z zacieka
wieniem śledząca bieg akcji rozwijanej z od- 
powiedniem stopniowaniem. Wbrew * zwycza
je wi« kcmedja w tym wypadku nie wyczer
puje swej dramatycznej siij za^ .dnym  zama
chem w akcie I czy II, py potem konać wśród 
ogólnego zimżenia, J*-cz przeciwnie po spokoj
nym biegu aktu I, gdzie zapoznajemy się z o- 
gćlną sytuacją wśród grupki wielko-książę
cych uchodźców", rzuconych na grunt demokra
tycznej Szwajcaraji i gdzie zręcznie snuć się 
zaczyna nić »ekstrawagancji« miłosnej pomię
dzy >-wielką ksicżną«, a »chlopcem hotelo
w ym «, następują dwa pełne odpowiedniego na
prężenia akty z odpowiednie odmiennem tłem 
i inną sferą zainteresowania, do ostatnk-j 
oliwili należycie stopniujące i wikłające akcję 
komedjową.

Ileż bowiem »interesu« komicznego, ściślej 
mówiąc i ragi-komicznego, posiada akt drugi, 
którego akcja rozwija się u progu łazienki oraz 
sypialni wielkiej księżnej wśród iście kobieco-

-n  "Ne 0 a  s 
(fa. A"II

j ą ,  s s e f f e g  raraisycfe
wiadomości, zostało zranionych 10 studentów 
1 pięciu żandarmów. Kilku z nich jest ciężko 
rannycu. Aresztowano dziesięciu studentów. 
Policja zaraz po zajściach zamknęła uhoe pro
wadzące do uniwersytetu i pozwoliła na podję
cie ruchu uliczn. dopiero gdy demonstranci się 
rozeszli. i

K r w a « e  z a j ś c i a  w  L u b i a n  e
Lubiana, 5 grudnia (PAT). Studenci komu

nistyczni tutejszego uniwersytetu urządzili dn. 
3 grudnia w gmachu uniwersytetu zgromadze
nie. aby zaprotestować przeciwko spensjmowa- 
niu eztc-rech profesorów uniwersytetu zagrzeb
skiego. Na zgromadzeniu tein przyszło do star
cia ze s*udentami mcnarchistycznemi. Rektor 
nakazał wobec tego opróżnienie -uniwersytetu. 
Przed uniwersytetem przyszło do bójki, której 
kres położyła policja. Miano także strzelać z 
rewolwerów". Rektor zarządził zamknięcie uni
wersytetu, później jednak zarządzenie to co
fnął. Studenci zebrali się przed uniwersytetem 
i śpiewając pieśni narodowe wkroczyli do uni
wersytetu. Powitali oni burzliwymi oklaskami

wyra linowej męczarni miłosnej, zadawanej 
nieprzytomnie zakochanemu młodzieńcowi, 
k órego się  wabi, którego się kusi, a przede- 
waszystkir-m którego się pożąda, dopóki jest 
»chiopcem hotelowvm«, a nawet ewentualnie 
»zlodziejem «, a którego dumnie się odtrąca, 
gdy nagle znika ten płaszcz »roman yezm-go« 
Don Juana i ukazuje się przedstawiciel prze
ciętnej, nie-poctycznej burżuazji. Jeszcze bar
dziej potęguje sic nasze zainte-rosuwanin dla 
aktu III, gdzie na tle bujnie rozwiniętego obra
zu życta w nocnymi kabarecie nadmorskiego 
zdi ojowiska francuskiego rozgrywa się los 
wielko-książęcych uęhodźców, a w szczegól
ności pięknej wielidej księżnej, do ostatniej 
chwili wiernej impulsom swej romantycznej 
fantazji, szukającej w  miłości przed.wszyst- 
kifSm tak mile dm/.niącej egzolyeznośei zda
rzenia.

Praktyczna rada o »dobrcm wejściu* dla 
wszystkich zakochanych jest dowcipną, lekko- 
satyryczną pointą cłla całej sztuld, nie tylko 
komicznej, lecz także, jak zaznaczyłem, intere
sującej ze względu na temat i jego ujęcie.

Szczególnie akt III, kabaret w teatrze, przr 
akompąnjamencie muzyki, pieśni i tańca roz 
snuty, dostarcza interesujących "wrażeń. Ten 
też akt znalazł -w sconicznem wykonaniu w y
raz im len milej ekspresji, zarówno dzięki me- 
lodji raz rzewnych, raz hulaszczych piosenek 
rosyjski; li, wykonanych przez kwartet mę
ski (na tle ramowo-dckoracvjaej techniki "a la

przeszkodzili temu jednak studenci naioclowi.

S p e i s s l o n o n a i i i  p r o f e s o r z y  
mi S iś a i ie  w tv si o ? c z e j

Zagrzeb, 5 grudnia (PAT). Sbrownfftwo Ra- 
dicza postawiło na swej liście wyborczej spru- 
sionowanych profesorów uniwersytetu w Za
grzebiu oraz tamtejszych szkól Tcdnieh iako- 
fez bylogo ministra S[»raw zagranicznycli 
Truntbicza.

W  Z E s o u i e t n i e  w  y  k  ł a d a  w
Białogród, 5 grudnai (PAT). Na podstawie 

rozDorządzena senatu uniwersytetu w Za
grzebiu, zostały wykłady na tam:jjsz\m uni- 
cersytoc.-e wznowione. Śvn prztwodniezącego 

eiioiT,ackiej partji Jcdnościowej, Lotkowtc-z, 
słuchacz .iniwersytetu w Zagrzebiu został prz<-z 
policję skazany na siedm dni aresztu.

P r z y j ę c i e  a m b a s a d o r a  p o l s k i e g o  

w  P a ^ c u  E l i z e j s k i m
Jak już donieśliśmy, ambasador polski, p. 

Chłapowski, przybył 3 bm. do Pałacu Elizej
skiego w Paryżu, aby wręczyć prezydentowi 
republiki francuskiej swoje listy uwierzytelnia
ją (,e.

Na przyjęciu (cm w ygłosi! ambasador ChT 
po wilii dłuższe przemówienie, w którem prvłv 
pominąwszy, że stosunki dyplomatyczne mię
dzy Polska i Francują datują się od XI wieku, 
a od X ) 1 wieku znane są szczegóiy wzajem
nie wymienianych ambasad między obu kra
jami, —  podkreślił, że sojusz francusko-pblaki 
sięgający dalekiej przeszłości, zyskuje dziś p 
ną swoją wartość i stanowi podstawowe » .  
damc dla obu krajów". Mówca wspomniał o n a - 
lizowaniu się tego na traktatach opartego soju
szu, przez utw"orzc-nie instytutu polsko lmn.:u- 
skiego. przez traktat handlowy 1’olski z Fran
cją, nie mówiąc o kulturalnych i duchowych 
stosunkach polsko francuskich, mających na 
celu zacieśnienie wTęzlów między obu naroda
mi i utrwalenie pokoju w Europie. Ambasador 
piński wyraził wreszcie w imieniu prezydenta 
Rzeczypospolitej Polskiej gorące żyezcnie ca 
logo narodu polskiego, szczęścia, pomyślności 
i chwały Francji. Na dowód ty cli uczuć wrę
czył amb Chłapowski prezydentowi odznaki 
Gria Jialego, najdawniejszego i najcenniejsze
go odznaczenia, jakie Polska posiada.

Przydent republiki, w" odpowiedzi swej w y
raził 7adowTolenie, że właśnie p Chłapowski o- 
bejmuje stanowisko ambasadora Polski we 
Francji i podkreślił znaczenie sojuszu polsko- 
francuskiego, wzmacniającego dawne tradycje. 
Po odzyskaniu przez Polskę należnego jej miej
sca wśród wielkich narpdów, przyjaźń francu
sko-polska mogła odzyskać swój naturalny 
bieg, a nawet okazać się silniejszą niz kiedy
kolwiek. Prezydent w-sponinial o stanowisku 
Polski i Francji w Lidze Narodów, dająeein 
gwarancję pokoju w Europie, po czem podzię
kował za wręczone mu odznaczenie i wyrazi! 
życz< nia szczęścia i pomyślności dla narodu 
polskiego.

Po rozmowie prezydenta z ambasadorem 
Chłapowskim, odjechał amb. Chłapowski wśród 

ceremonjału i udał się pod Lukwielkiego

»Rinaja Ptica«), a przedewszystkiem dzięki ro
dzajowym tańcom, pięknie i z werwą wykona
nym przez urocze zjawisko, jakiem wczoraj na 
scenie * Bagateli* była p. Nina D oliń ska / jak 
także dzięki jak najlepszemu ujęciu ca loA '' ze 
stiony now"ego, sprawnego jak widać, reżysera 
p. Wasilewskiego i grze "w»zvstkich aitystów" 

Królowała wćaotaj oczywista p. Dnmzowa, 
imponująca nie tylko gestem swej urody oraz 
stylowo-rosyjskich sukien, lecz przedewszyst
kiem bardzo konsekwentnie przeprowadzoną 
grą dumy, tajonej namiętności i miłosnego o- 
k ruble listwa z lekidam odcieniem żartcbliwo- 
śei. Przemiłym byl jej partner p. W esołowski, 
tak zaw"sze umiejący pięknie harmonizować 
cahą świeżość i bujność młodzieńczego uczucia 
z jego pełnym subtelnej dyskrecji wyrazem. —  
>Jstinno russki* trp stworzy! p. Zbucki, do
skonały wprost w" ogólnym rysunku postaci i 
jej sposobu zachowań.a się na nowej scenie 
żjc ia . Niezrównane »pendanu typowego oka
zu damy z dawnego dworu wieiko-I.siążęeogo 
stworzyła p. OrttyfFska, tak niezwykłością stro
jów  jak styjownscią manjer i »przygó.l*, 
wywołująca^ wicie wesołości, której w ogóle 
wczoraj (mimo ^smętnego* widoku zdeklaso
wanej emigracji rosyjskiej) było tak wiele, 
także dzięki i reszcie wykonawców (pp. ŚVy- 
sociu, Iihedzińska, Melina, Fertner, kzynńLr 
i inni). Bok p .

-o o -
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Triumfalny, gdzie na grobie Nieznanego Żoł
nierza złoży 1 piękny wieniec z żywych kwia
tów. Na wstęgach o barwach narodowych u- 
HiiifSzrizruK) napis fOd ambasadora Polski 3 
grudnia 1924*. L rzn c reprezentacje francuskie 
z konijiar.ją lionorową, obecne byiy przy tym 
akcie z marsz. Fochom na czele.

25 I l e p i m
Warszawa, 5 grudnia.

W czorajsze ])Osiedzenie Sejmu rozpoczęła 
dalsza dyskusja nad dodatkowem prelimina
rzem budżetowym na r. bieżący. Buażef do
datkowy ministerstwa spraw wewnętrznych, 
który referował pos. Rusinek, wynosi 32 m‘l.
312 tys. 470 zł., czyli 22 proc. sumy przewi
dzianej na rok bieżący. Z tej kwoty połowę, 
ij. 13 mil. zl. poddania nowo utworzony kor
pus ochronjr pogranicza. Dalej przewidziane są 
sumy dla zarządu centralnego i generalnej dy
rekcji zdrowia. Policja, w budżecie ooecnym 
wymaga podwyżki prawie o 13 mik złotych. —
Pierwszy z kolei zabrał głos pos. Berezowski ; 
zaznaczył -że między jego klubem a. rządem 
istnieje różnica zdań co do sytuacji w w oje
wództwach ws.-hodnicii i eo do sposobu jej opa
nowania. Mow a sprzęci via się poglądom 'wy
powiedzianym przez ministra Tlmgtuia i Ra
tajskiego, dowodząc, że sprawców akcji ban
dyckiej na kresach należy szukać poza gra
nicami Polski, mianowide sowiety s u  rają się 
o  wprowadzenie zamętu w państwach sąsie
dnich, a wypadki w Azji, na Bałkanach i wr 
Estomji są ogniwami jednego laiicnclia. W tym 
stanie rzeczy ostre środki przedsięwzięte przez 
rząd polski nie byłyby zle rozumiane przez o- 
pinję zagraniczną.

Po przemówieniu posłów7 Bednarczyka, Pre- 
gern, Kazubskwgo, Jacewicza tichw alono prze
rwać dyskusję. Podczas rozstrzygania tej kwe- 
stji pos. Ballin domaga! się głosu, a g-ly go nie 
otrzymał, ponieważ Izba była już w trakcie 
glosowania, zawoła! ^skandal*. W ywołało to 
głośny protest na prawicy i wielkie wrzenie w 
całej Izbie, podczas której wicemarszałek Gdyk 
dwukrotnie przywoływał pos. W ojewódzkiego 
do porządku.

Z kolei przystąpiono do budżetu ministerstwa 
oświaty, który referował pos. Rytnar. Komisją 
przwjęla wszystkie pozycje przedłożenia iządo- 
w ogo, opmcz tego w zgodzie z ren dem pod
niosła ogólną sumę dodatkowych kredytów o 
<308 tys. zl. Między iimemi wstawiono 250 tys. 
zł. jako subwencję dia dyrekcji Opery warszaw- .. .
sjie, a 147 tvs. na budowę szklarni w ogrodzie j uawauc nw pytania, oopowiada 
w * . W > uekwate błąka się po «K 1.

Po tw ó r w  ludzkiem  c3e le
P r o c e s  iilasrin an a  i  U rs a s a  is E sm w & rzz

Oncgdaj rozjroc.zą.1 sic w Hannoweree preees 
przeciw potwornemu „rzeźinkowi ludzi11 Haarma- 
nowi i jego wspólnikowi Oransowi. Napływ pu
bliczności do gmachu sądowego byi tak wielki, że 
policja musiała zamknąć ulico prowadzące do gma
chu sprawiedliwości. Kilkadziesiąt pism wysiało 
swych korespondentów i urządziło własno stacje 
telefoniczne w gmachu sądowym. Przybyło rów
nież wielu psychologów i teoretyków psychoicgjl 
seksualnej, m. i. znany profesor ua uniwersyiwie 
berlińskim dr Magnus llirschfeld.

W sali rozpraw zgrupowano „corpora delicta11 w 
postaci mebli i innych urządzeń domowt/eli, kW e

Kar'

botanicznym w Krakowie.
W  dyskusji zabierali kolejno głos pos. No

wicki, Smulikowski, W ygodzkf, Utia, którzy w 
imieniu swych klubów wystąpili z ostrą kry
tyką działalności ministra Miklaszewskiego, o- 
świadezając się za wnioskiem pos. Polakiewi
cza o  demonstracyjne skreślenie sumy wy
datków dią ministerstwa o 103 zł.

Po zamknięciu dyskusji nad tym dział im 
p n v  tspinno do budżetu ministerstwa robćf 
publicznych, który referował pos. BomocUi, 
zaznaczając, że faktycznie chodzi o udzitTaue 
absolutorjum rządowi który 90 proc. podję
tych dodatkowych kredytów już wydatkował. 
Dodatkowe kredyty dla tego ministerstwo 
wynoszą 18 md. zł. Główne kwoty poszły na 
naprawę szkód, spowodowanych przez powo
dzie. Mniejsza zaś część przeznaczona jest na 
budowę domów dla urzędników w wojewódz
twach w schodnich.

Z kolei Sejm przeszedł do budżetu minister
stwa pracy i opieki społecznej. Referent pos. 
Rusinek oświadczył, że komisja prosi o przyję
cie dodatkowych kredytów w kwocie G mil. zl. 
w  związku z ustawą o zabezpieczeniu na wypa
dek bezrobocia. Kwota ta przewiduje również 
zasiłki na bezrobotnych pracowników umysłu 
wych w kwocie 200.000 zl. i subwencję dla pol
skiego towarzystwa emigracyjnego w te, sa
mej wysokości. Do działu tego cejrn uchwa
lił wniosek o podwyższenie kredyt iw na za
siłki dla bezrjbotnych pracowników umysło
wych do wysokości 1 mil. zł.

Dodatkowy budżet ministerstwa reform rod
nych, k tóiy  według referenta pos. Ostrowskie
go wynosi 11.456 zł., wywołał bardzo LurzFwą 
dyskusję wskutek postawienia wniosku W y
zwolenia o natychmiastowe wywłaszczenie bez 
odszkodowania i natychmiastowe przeprowa
dzenie parcelacji.

Po przemówieniach posłów Terenkiewicza, 
Kowalczuka oraz Sanojcy, zakończono w dru- 
giem czytaniu dyskusję nad d o d a t k o w ą  usta
wą skarbową na r, bież. i przystąpiono do glo
sowania nad poszczcgólnemi jej działami.

Przy budżecie ministerstwa spraw zagr. od
rzucono wniosek pos, Hrudskiego o skreślenie 
funduszu specjalnego 131 przeciw 1LM glosom 
Przeciw t. mu wnioskowi glosowały Ch. D. 
Piast, N. P. R., Związek chłopski, ‘\7yzwole- 
nie, P. P. S i część Niemców. Za wnioskiem u 
kraińskim glosował natomiast Związek Ludo
wo-Narodowy, grupa Dubanowicza, wszystkie 
mniejszości narodowe i komuniści. K onfigun 
eja ta wywołała na sali prawdziwą burzę. Z 
ław centrum i lewicy demonstrowano przeciw 
Związkowi Lud.-Narodowemu za to dezawuują
ce państwo zagranicą glosowanie; wobec tego 
jednak, że nie było pewności po czyjej stronie 
jest w iększość, wicemarszałek Moraczewski za
rządzi! glosowanie przez drzwi.

Nad kredytami dodutkowemi dla następ
nych ministerstw, aż do kredytów7 dodatko
wych dla ministerstwa oświaty, Izba głosowa 
ła zwyczajnie, przyczem wszystkie poprawk 
odpadły.

Przy budżecie ministerstwa wyznań rei. i o- 
ówieecnia były wnioski posłów Polakiewicza 
Hnidzkiego o skreślenie 100 zl. na zarząd cen
tralny, oraz wniosek pos. Hrudzkiego o skreś
lenie l  zl. z sumy na uniwersytet Jagielloński. 
Napr-m l glosowano nad wnioskiem Polakiewi
cza, Wniosek .en przszedł 145 glosami prze
cinko 132. W obec wyniku glosowania pcsel

były nieinemi świadkami morderstw Haarmana. 
Nawet parkiety pokoju Ilaamiana „świadczyć" 
będą przoci ,v niemu. Zbroczone są bowiem obficie 
krwią ludzką. Na siole zaś znajdują^się przyrzą
dy mordercze tego nowoczesnego potwora. W 
przyległym jrokoju urządzono pewnego rodzaju 
wystawę części ludzkich cml, jak połamane pi
szczele, czaszki, żebra itp., które znaleziono w ma
łej rzeczce, przepływającej obok wilii Haarinana. 
O .obuą grupę „c-orpora delicta 1 tworzą ubrania 
pomordowanych ofiar. Do każdej sztuki gardero
by7 przytwierdzone są karle,czki z napisem: „'.roz
poznane przi z matkę11, ,,stwierdzone prze>z rodzi
ców'1, „siostra rozpoznała'1 itd. Obok ubrań znaj
duje,'się obuwie chłopców zgładzonych ze świata. 
Ostatnią wreszcie grupę stanowią narzpdzia mor
dercze, których używał Haannan, a mianowicie 
pałka, maszyna do mięsu oraz knut gumowy, prze
wleczony drutem. Sprowadzono również do sądu 
sławną truniarnię Haarmana. Jest to szafa szero
ka, na półt-ora metra, w której wygodnie zmieście 
się może człowiek.

Dotychczas Maarnmn przyznał się do zamoruc- 
waria 27 chłopców. Wyjaśnia, że zbrodni tych do
puścił się pod wpływem żądzy krwi. Jakkolwiek 
wie doskonale, że zostanie skazany na karę śmier
ci, absolutnie nie chce się przyznać do innych mor
derstw. Ten upór wydaje się być bardzo dziwnym. 
Jednakże nie jest wykbtczonem, że w czasie trwa
nia procesu, preyzna się do v laśeiwej ilości mor
dów.

Bezpośrednio po otwarciu przewodu sądowego, 
przewodniczący rozprawy v y dał polecenie wpro
wadzenia obu oskarżonych. Grobowa pis za zaległa 
salę sądową. W chwili jednakże, gdy obaj oskar
żeni ukazali się na sali, pod silną eskortą, audy- 
torjum niespokojnie się poru-zylo i wydawało się; 
że chce się rzucić na mordercę. Gdy jednak obaj 
oskarżeni stanęli już urzed tiyt.nuulem, uspokoiła 
się publiczność. Obaj cnkarżeni nie zachowują sio 
wyzyrwająro. Ubrani są w- codzienne garnitury. 
Akt."oskarżenia je>t prawdziwą grubą księgą, na 
p-rzecjzyt-anie które1 i potrzeba będzie ‘ do 3 dni. 

Pietw-zego przesłuchiwano li.iarmana. Na za-
spokojnie. Wzrok, 
Usiałem oko jego

zatrzymuje się na górze ubrań i wowc/as lekki 
grymas zasysowu je się na jego zazwyczaj spokoj
nej twarzy. Nikt nie przypuściłby7, że ten czlow.ek 
ma tak potworną duszę zbrodniczą. Bardzo uważ
nie przysłuchuje się Haannan treści aktu oskar
żenia OJ czasu do czasu zaprzecza giową, lub 
też na twarzy jego ukazuje się uśmiech. Również 
często zwraca się do swoich obrońców i udziela 
im niektórych uwag. Odnosi ślę wrażenie, że ten 
człowiek me zdaje sobie sprawy z zarzucanych mu 
czynów, ra-cizej ma się wrażenie, jakby on sam 
przyda eh i wal się procesowi, jako widz.

Wydawało się, żo Haannan w czasie odczyty
wania strasznych jego zbrodni odczuwa! jakby 
zadowolenie sadystyczne, Zresztą nikt temu się 
nie dziwił, albowiem Haannan w więzieniu z u- 
śmiediem i z rozkoszą opowiadał o swoich rze
ziach, Być może, sąd.zi on, że psyehjatrzy uznają 
go jako umysłowo chorego na tle seksualnem.

Oskarżony Grans, w .pólnik Haarmana, jest wy
sokim, szczupłym mężczyzną o jasnych oczach. 
Niewątpliwie musiał on się cieszyć powodzeniem 
świata kobiecego. Jest to człowiek, który nigdy 
nie pracował i bardzo wcześnie zetknął się ze 
światkiem prostytutek, na utrzymaniu który h 
pozostawał, — prowadząc wygodne życie, aż do 
chwili, gdy poznał Haarnuna, który znów go zdo
łał pozyskać dla homoseksualizmu. Grans zgo
dził się na propozycje Haarmana, uważając znów 
tym razem homoseksualizm za środek prowadzą
cy do wzbogacenia się.

Akt oskarżenia zarzuca llaarmauowi 27 mor
derstw, do których sam on się przyznał, ponadto 
Oskarża go o szereg innych. Akt wyraźnie zazna
cza, że motywem zbrodni Haarma.na było ".bocze
nie seksualne, podeens gity Grans współdziałał w 
zbrodni tylko % chęci zysku. Grans, jak mówi akt 
oskarżenia, sprowadzał ofiary ilaarmanowi w tym 
celu, aby zagai nać d'a siebie nozostale po nich 
garderoby.

Odczytanie aktu oskarżenia potrwa jeszcze 
jtrzez dzień jutrzejszy.

P r o j e k t o w a n y  z a n a c l i  
n a  o d k u r z o n e g o

Hannower, 5 grudnia. (PAT). W rozprawie prze
ciw Haannanowi i współoskłirconcmu Gratisowi 
bierze udział przedstawiciel hannowerskiego _pre- 
eydjtun policji, przedstawiciele władz miejsco- 
wycii, rządu pińskiego, oraz rzeczoznawcy Icka- 
lze iv u-oicicli trzccii profesorów7 kliniki uniwer 
.--yleekiej w sfckrtlingai. Rozprawa potrwa około 
Tl dni. Wzewroclajic-zący oświadczył na wstępie, żo 
wedle oświadi zenia obrońców Haarmana meldó- 
rzy świadkowie zamierzają wykonać zamach na 
oskarżonego, wobec czego zarządził rewizje wszyst 
kich świadków w poszukiwaniu za bronią.

llrtnlzki wy.cofal pozostało wnioski do tej czę
ści budżetu.. Cały dodatkowy" p r e l im in a r z  bu
dżetu na rok bieżący wraz z o  Ua.wą skarbową 
przyjęto w dmgiem czytaniu, trzecio  czytanie 
wyznaczono na' środę preyszlego tygodnia.

om an ie  M M fflu fs w c s łW B e fo  
ui M isce

Warszawa, 5 grudnia (AYv). Sobór kościoła 
wschodniego w Konstantynopolu uznał auto- 
Refallę kcścioia prawosławnego w PoDee. Akl 
uznania podpisajiy zostar przez pntijarchę 
Grzegorza.

A i i u M  FuS9j'R a schrcnisKiem 
zfirrtdnlaiza

Paryż, 5 grudnia (AW ). Jak slycbać, były 
francuski kapitan Sadoul, podczas wojny c o- 
nek francuskiej misji wojskowej w Petersbur
gu, wreszcie zagorzały bolszewik, którego fram 
cuski sąd wojenny skazał zaocznie na śmierć 
za dezercję i zdradę stanu, wrócił wczoraj na
gle do Paryża i schroni! się do ambasady to- 
yjskiej. Dopóki Sadoul nie opuści gmachu 

ekstorytorjalnego, tak długo policja me może 
go aresztować. Swoim komunistycznym *owa- 
rzyszom w Paryżu oświadczył on, że jest obec
nie obywatelem rosyjskim i członkiem amba
sady sowieckiej.

Cala prasa paryska wraz z socjalisty czną 
potępia w sposób nader ostry powrót Sauoula. 
Dzienniki prawTicowe twierdzą, że postępowa
nie jego jest prowokacją i wyrażają obawę, że 
koinuuiśc.i gotowi są rewizją procesu lub stra
cenia Sadoula wy korzystać do wywołania roz
ruchów.

Gmach ambasady rosyjskiej otoczono mo
cją, która z polecenia prezydenta Her no ta o- 
trzymala rozkaz aresztowania Sa mula w 
chwili, gdy będzie opuszczał ambasadę. »Ma- 
tin« zaprzecza jednak, jakoby Sadoul znajdo
wał się w  ambasadzie rosyjskiej i twierdzi, Ż3 
powna wpływowa osobistość misji rosyjskiej 
zapewniła, że Rosja sowiecka nigdy nie zamie
rzała ani zamierza mieszać się do spraw wo- 
wnętrznych Francji.

UJĘCIE SADOULA.
Paryż, 5 grudnia (PAT). W czoraj o godz. i. 

min. 15, policja aresztowaia Sauoula w chwili, 
gdy wychodził z jednego dumu przy ulicy 
Jouftroy.

Sauoul osadzony został w więzieniu wojsko* 
wem. Zastosowano r.zględem niego regulamin 
przewidziany dla skazanych.

bodzie użyła na poprawę sytuacji tStor.omicSj 
nei. Rząd Stanów Zjednoczonych nie chce być 
wciągnięty do sporów politycznych oac?v-p5i 
państw, jakoteż nie chce przystąpić do Ligi 
Narodów. JTezyihnl jesu zwolennikiem przy- 
. ąpienia t-tanów Zjedim czoincli do uiięJzyna- 
rniłowego trybunału ('“ rau.Icitllwoócł. jednakże 
z zastrzeżeniami, ktuie są znane światu. Tri 

dent, pragnie, aby nastąpiło zwołanie nowej 
konferencji w sprawie ograniczenia zbrojeń, 
jednakże ze względu na propozyne już przed
stawione przez inno rządy w sprawie /.wora
nia konferencji europejskiej, należy przeczekać 
wyniku tej akcji.

Prezydent Coolidgc nie chciałby proponować 
konferencji, ani też być reprezentantem na 
konferencji, która dążyłaby do odjęcia swo
body działania wr zakresie polityki wewnętrz-

UWAJIMl. UMMl'MUŁS35tEK9

MATCN POLSKA-WEGRY
na Olimpltsazie w Puryżu. -  Od 5 sfudnla w Kinie WSHSfi.
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brze. Z3 Rada miejska wypracowała ten projekt, w
nastroju 1019 r , ale obecnie niema Rady i inna 
uchwała nie może dojść do skutku.

Sądzimy, że po głębszej rozwadze do tego prze
k o n a n i a  dojdą krakowscy reprezentanci klubu sej
mowego Z. L. N., a lem samem cały ten klub. Jeśli 
zaś idzie o P S. L Piasta, to uważamy, że za
strzeżenia niektórych jego członków mogą być 
tylko teoretyczne. Aiiarodajnem dla klubu może 
być bowiem tylko oplują jego krakowskich po
słów, którzy najlepiej orje-ntują się w potrzebach 
swego roehamiogo miasta i ludności. Życie 
sjdotem 'zagadnień praklycznych, oderwane teore
tyzowanie jest doktrynei-stwem. a doktrynerstwo 
musi doprowadzić tylko do szkodliwych na
stępstw11.

JUBILEUSZ TO W. NAUCZYCIELI SZKOL ŚRE 
DNICH. Dnia 14 lin obchodzi krakowskie T«w. 
nauczycieli szkól średió h i wyż^gyeh jubileusz 40- 
letniego istnienia. Z tej okazji odtiędzie się w tyui 
dniu o go<lz. 11 rano uroczysta akademja w auli

noż^m budę powozu, właściciela folwarku w Ple- 
szowie i skradli pakunek z garderobą i wiktuała
mi. Podobny wypadek zdarzył się p. J Sutnyszy- 
nowi, właścicielowi restauracji w Mogile, któremu 
z wozu skradziono jedną skrzynię tytoniu warto
ści 300 zl.

Rzezimieszków ie szczególnie grasują w OKoticy 
stacji Wieczysta. Zapytać więc należy, co robi 
właściwie policja państwowa?

DWA NIESZCZĘŚLIWE WYPADKI PRZY 
PRACY. Dziś w godzinach przedpołudniowych 
zdarzył się w składzie miejskim na Warszawskiem 
nieszczęśliwy wypadek, któremu uległ robotnik 
zajęty w tym składzie Jan Głąb. Oto przy rżnię
ciu drzewa pila, poruszana prądem elektrycznym, 
odcięła mu pah*e u prawej ręki a nadto poranLa 
całą dłoń. Pogotowie ratunkowe przewiozło ofiaro 
nięszezęśliwego wypadku do szpitala.

Prawie, że podobny wypadek, zdarzył się w7 hu
cie szkiauej na Prądniku Białym gilzie trairemifja 
porwała robotnika Stauisiawa Glowmczka i urwa-

Uniw Jag: Na uroczystość przybędą delegaci mi.i. ,a mu lewą nogę Nadto Głowią czek odniósł rany
oświaty, dalej głównego zarządu Tow. z 
wy oraz delegacje posjwcogólnyeli Kół 
Polski.

O TRACĘ DLA BEZROBOTNYCH. W

\Vars7.a- „ a calem ciele. Po udzieleniu pierwszej pomocy 
2 ‘kiłej pogotowie odwiozło meezezęśiiwego do szpitala, 

i __Ó  _____ —-----------------------------------------------------
ostat

neJ-Prezydent zaznaczył dalej w swojem orędzm, 
że długi państw zagranicznych winny być spła
cone, jednnk'że wareinlti spłaty mogą ulegać 
zmianie w  zależności od zasobów finansowych 
zainteresowanego kraju, k iemniej jednak za
sada, że karżdy kraj ma wypłacać swoje zc-bo 
wiązania, nie może docnszczać do wyjątków.

\Y waszyngtońskich kolach politycznych 
zwrócono szczególną uwagę na lo, że w orę
dziu prezydenta Coolidgc niema wzmianki o 
Rosji.

K liO M B A
Kraków, 5 grudnia.

O pomiBiS* dla. „^ieznai-cflo 
ioSnierza*4 w Krakowie

Sprawa pommka da Nieznanego Żołnierza w 
Krakowie, podniesiona przez nasz dziennik, zo
stała sympatycznie w mieście przyjęta, jak o tom 
świadczą nadestane nam wnioski i pro jen ta, które 
w dziennik u naszym zużytkujemy.

Na razie zaznaczamy, żo prof. Odo Bujwid po
witał z wielką radością nasz projekt i zlożyl w 
naszej redakcji ua Pomnik Nieznanego Żołnierza 
w Krakowie kwotę 50 zł. Nie wątjiimy, że na ten 
cel popłyną dalsze składki, które umożliwią szjb- 
kie zrealizowanie projektu.

P r o w a m c w e  c r e d z i e  p r e z y d e n t a  

0 o o h d g 3 ra
W aszyngton, 5 grudnai (R A I). Prezydent 

Ccolidge wydal orędzio do kongresu, w któ
rym zaznacza, że plan Dawesa pozwala ocze
kiwać odbudowy Europy. Stany Zjednoczone 
pozostają nadal niezależne i swobodne W swo
ich decyzjach, przychodzić będą nadal z po
mocą finansową, moralną i ekonomiczną, je
dnakie w tym tj iko wypadku, jeżeli pomoc ta

POGRZEB SP. LUDWIKA STASIAKA o lbę- 
dzie sir w Bochni w sobotę o godz. 3 po poi. Na 
ręce rodziny zmarłego napłynął szereg depesz 
kondolencyjnych m i. od redakyji „llustr. Kur. 
Codziennego17, „Nowej Reformy11 i „Światowida1-. 
Imieniem redakcji „Nowej Reformy11 przemówi 
nad grobem zmarłego redaktor Henryk Josse. Na 
pogrzeb wyje-ż^ują z Krakowa delegacje aur- 
stów malarzy, dziennikarzy, literatów i tow. kul
turalnych, których śp. Stasiak był członkiem.

W SPRAWIE REAKTYWOWANIA KRAK. 
RADY NDEJSKIEJ, wz.ględnio rozpisania nowych 
wyborów, dochodzi „llustr. Kurj. Codz.1 do na- 
stępujących konkluzyj:

„Z obecnego przejściowego stanu trzeba rryjść 
i to drogą legalną. Ponieważ zaś nikt nie odebrał 
Radzie $T Krakowa, miasta o własnym statucie, 
opracowania i uchwalenia projektu zinin.n konsty
tucji miejskiej — jedynie legalną jest uchwała 
Rady m. z r. 1919. Sejm ma prawo dać uchwale 
sankcję prawną, albo ją odrzucić. Y»szeiUie_ zaś 
inne (Małanie jest —- aż do chw.li unieważnienia 
statutu m. Kiakowa — n elegalne.

Rozumiemy wprawdzie — pśjze „Kurjer11 — do-

uich daiadi zgłaszają sk̂  o pracę liczni bezrobot
ni do państw, urzędu jtośr. pracy w Krakowie, 
który a notuje fftf wlaśnicH-ti , przerLirl.uorstw e
■Sclaszar.ie wszeikicli wolnych miejsc.

KONTROLA ZAKŁADÓW PRACY. Zarząd ob
wodowy funduszu bezrobocia w Krakowie rozpo
czął z dniem dzisiejszym kontrolę zakładów pra
cy, podlegających ustawie o zabezpieczeniu na 
wypadek bezrobocia. Kontrola ma stwierdzić, czy 
wszystkie przedsiębiorstwa za.iejis-.strowaly się i 
wpłaciły wkładki, względnie czy wymiar wkładek 
jest prawidłowy. Jak słychać, wiele przedsię
biorstw szczególnie budowlanych nie zarejestro
wało się i nic wpłaciło wkładek, wychodząc z 
mylnego zapatrywania, że przedsiębiorstwa te nie 
podlegają powyższemu ubezpieczeniu. Na przed- 
siębioistwa, które nie wplaaHy wkładek nałożone 
będą kary pieniężno, a wkładki ściągnięto będą 
droaą egzekucji.

W SPRAWI1-: ULICY LRA LEA. Jak wia»n 
mo, ścieżkę prowadzącą od parku krakowskiego 
do ul. Królewskiej nazwano niedawno ulicą dra 
Lca. Wobec tego należałoby przyspieszyć ut-wo-. 
rżenie tej ulicy/którą ma biec w przyszłym roku 
przedłużona lin ja tramwajowa Nr. 2.

Z SOKOLA. Obchód św. Mikołaja w Sokole 
krakowskim odbędzie się dz ś w piątek o godz 
5 po południu. Program bardzo obfity i obejmuje 
wdele niespodzianek.

OTWARCIE SZPITALA 1ZRAEL1CKIEGO. — 
Ki akowska Rada wyznaniowa ucliwaliia na o-iat- 
niom posiedzeniu pod przew. prez. gminy dra Ra
fała Landaua odbytem, otworzyć w szpitalu izrae-

l r  oildziat dla diorób gardlauyeh i usznych, tu
dzież zakład dla badań bakterjologiczno-ehemiez- 
nych, powierzając kierownictwo tego ostatniego 
oddziału drowi Filipowi Eisenbergi -v*

W SPRAWIE MALWERSACYJ POCZTOWYCH 
donosi krak- dyrekcja poczt i telegrafów: W dzien
nikach tutejszych pojawiają się pogłoski o jakiihś 
większych malwersacjach popełnionych w tutej
szych ur/.ędacli pocztowych. Pro»tujao te pogło
ski, nadmienia się, iż żadnych więksreyeh nmlwor 
acyj w tutejszych urzędach pocztowych nie 

pełniono. Stwierdzono tylko w jednym i tutej 
zych filjalnych urzędów pocztowych malworsa- 
ję, której dopuścił się były prowizoryczny p-ra 

ktykant pocztowy. Szkoda me byle znaczną i w 
całości wyrównaną została Dalsze dochodzenia w 
lej sprawie prowadzi władza policyjna.

SPRYTNY OSZUST. Do sklenu blawatnc 
Broża przy uh Florjańskiej przybyły nieznany os 
Kik, który oświadczył właścicielowi Ękl ;pi że 
tal przysiauy przez właściciela hutclu Pollera 

lem zakupna 1 s-ztuki materji na firanki, pnzycz 
zażądał próbki. Otrzymawszy żądaną próbkę, 
sobnik ów oddalił się. Po chwili wrócił z pow 
tem z oświadczeniem, Ze materja jest «obra. 5 
bcc tego p. B oż zapakował niaterjął i wysta 
rachunek na 30 zł, posyłając równocześnie z o,v 
osobnikiem służącą po odbiór pieniędzy. Kiedy 
boje przybyli do restauracji, osobnik ów t lo 
oię, zostawiając służącą przy drzwiach garuero 
Gdy zniecierpliwdona długiem czekaniem służ 
sama udała się do właściciela hotelu, żądając wy
równania rachunku, ton ize zdziwieniem os' 
czyi joi. że żadnej materji nm żarnav iiu, an 
nie odbierał. Ostatecznio okazało się, że Broż 
Ofiarą oszustwa.
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T E A T R Y :

, im. s e m e n
Pmiąiek jofc T30

„Spadkobierca1'
komcdja w 3 aktach A. Bibiileckiego.

! „3AGATELA“
i etzątek godz. B-ma

ftle ik a  k s ię ż n a ! ch łop  e c  h a ie lo w y
komedja Sawoira w pizeid. J. Migowej

„K0UrOSC£“
Potząielt godi. 730

Teati zamknięty.
t

K I N A 1!

NOWCŚCI
: Starowiślna 21

P.iaątt- >4iKÓn
4'3C,6, ir'30,910

„E O N ieS M A R K 1
budzący entuzjazm dla cudów sztoki 
kinematograficinej i jej najnowsze; 

zdobyczy.

REDUTA 
Ł o b icz  15

Początek g .  5

„ M i a s t o  m z E o s z y "
j  lo n h l n .  L islensw .

9 wielkich aktów w całości.

| SZTUiiA 1 
iw .  Jana G

1
Początek g. 5

Drogi grzecn  śm isrtein*
wspaniały dramat nerzact in7 w 8 ahtafth 

R u d o lf W aleutln o.

PROMIEH 
P odw ale  6

DWklE OZiEitCZYNKt P A iiY ŻA
Jliloranoff Bii tot. 6 aktów.

I
1 Teatr świetlny 
| UCIECHA 
- Starowiślna 16

Torzątek Mjr.sia
godz, 5,7, s-ta.

T R A G E D J A

M S S B 1 S Ó 0
2 s e r je  rasem.

'I ŁACHĘk-A
'  ■ Rynek. Fałat Spiski

Trage^a demu Laferburgóu
2 ser jo.

l  YMtśSA 
E erfru dy  5

Fooiątek g . 5

komedja z l ’at i ratack°ne * j 
ItSATJH POLSLA-W 

na Ulimjaitzie w » r>'ia -
1 ---------- ----------

j WA4SZAWA 
7 Strad.ns 15
*1
j Początek g.  6
i

v a d ! s “
w  7 aktach.

I l-g a  i o s ta ic ir  serja.
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Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO, Dzisiaj gra
na będzie [X> raz szósty komedja Siedleckiego 
„Spadkobierca", której powodzenie ustaliło się na 
dlmro. Ze względu na znaczny zjawi do Krakowa’ 
®ft dwa święta, teatr pragnie urozmaicić repertuar 
na ton okres i powtarza w sobotę jes-zeae raz su
ki es owego . Idjotę" Dostojewskiego. Od niedzieli 
znów z powrotem wyborny „Spadkobierca" uka
zywać się będzie codidennie. W próbach znajdują 
się dwie nadzwyczajne nowości nagrane jeszcze 
jia ża-dnej scenie polskiej: Pu wda Claudela rozgło
śny dramat mkteryiny „2-whi ‘owanie" oraz Fran
ka Wtdeldnda 5-a.kfowa sztuka ,.Tt:da!la'‘ czyli 
„Kurzei Olbrzym". Jlędą to dwie najbliższe jiremjc- 
iy  teatm miejskiego.

Z TI ATPU „BAGATELA". Wczorajsza nreinie- 
ra w „Bagaicli" najnowsz-ąj kom/dji A. Savoi:a 
„Wielka ksieitia i chłopiec hotelowy" wypełni 
wszystkie dni tygodnia aż do niedziel! w łą c z n ie  
Sztuka Dovala „Ukochany" ukaże się jeszcze tyl
ko dwa razy na jirzedsUwieniaeh popolulniowych 
po cenach zupełnie zniżonych, a to w sobotę, G bm
0 4 po poł. i w poniedziałek £ bm o 4 po pcd. 
Na nioiizieiln.cin popo-ludnioweni przedstawieniu w 
dniu 7 bm. ukaże się farsa Arnolda Bacha „Wsty
dliwy huiaka".

OPERETKA „NOWOŚCI". W sobotę G bm., w 
niedzielę 7 bm., w poniedziałek 8 bm. premjera 

Hrabiny Marie-u" Kaima na z Kramerówną w roh 
tytułowej. W niedzielę i poniedziałek o godz. 11‘30 
rano ..Nec św, Mikołaja", pirzedstewiesie dla dzie
ci. W niedzielę o godz. 3‘30 po g*L „Cnotliwa 
Zuzanna1' ze znakomitą Czenickówną. W ponie
działek po pcł. „Marietta".

KONCERT JANA KUBEL1KA, fenomenalnego 
skrzypka, odbędzie się dziś, tj. w piątek, 5 b n. 
Sławny artysta-, który pmybył już do naszego 
miasta, zmienił nieco program, a mianowicie grac 
! ą7,p. Koncert Nr. G Kube-lika, Koncert Czajkow
skiego. oraz Taniec Czarownic Paganiniego.

MELA FELIKS I MAR Ja  ZIMMERMANN wy 
etąpią w niedzielę, 7 bm tylko jelcu raz z kon 
certem na dwa fortepiany i wykona j  program 
który dla melomanów naszego miasia n<, i/.i* praw 
dziwą atrakcją, a miniiowici**: Deprosse: *•***■** 
eon yariazioui ritennozzi e ugato, Cl rpm, e>' co 
Soh-umann, Kcinecke: Impion.ptu, Arensky: Smra
1 Kronke: Symfoniczne Warjaoje op. 44.

P

REPERTUARY:
TEATR IM. SŁOWACKIEGO

Piątek, 5 bm.- „Spadkobierca".
Sobota, 6 bm.: , J d j o t a >
Niedziela, 7 bm. po poł.: „Krzyżacy"  wieczór: 

„Spadkobierca".
Poniedziałek, 8 bm. po poł.: „Krzyzacy ; wie

czorem: „Spadkobierca". , .i
TEATR „P A G  ATELA“

Piąbk, 5 bm.- „W ie k i księżna i chłopiec ho
telowy".

Sobota, 6 bm. po poł.: „Ukochany"; wieczorem 
„Wielka księżna i chłopiec hotelowy".

Niedziela, 7 bm. po poi.: -,Vfstiyilliwy hulaka . 
t  li-czori m: „Wielka Us.ężna i ołiłojgęc liote.owy

Ponicdzial k, 8 Łm. po poł.: „Ukochany"; wie
czorem: „W ilk a  w iężna i chłopiec hotelowy ".

TE A l R OPERETKA „NOWOŚCI".
Piątek, 5 hm.: Teatr zamknięty.
Sobotę fi bin. po poł.: „Marietta"; wieczorem:

, Hrabina
Niedziela, 7 bui. po poł.: „Cnotliwa Zuzanna 

wieczorem: „Hrabina Marica".
Poniedziałek, 8 łun. po poł-: „Manetta ; witczo- 

rcm: „Hrabina ilanca".

1  k r a j u  i 2 3  ś w i a t a
UCZCZENIE M. CURIE- SKLOU OWSK1EJ YV 

SZKOŁACH. Mini. ter W. R. i O. P. wystosował 
K rępu jące  pismo do kuratorjów okręgów szkol-

^Dnia 10 gnid ula 1021 ©: c.Jy naród polski -3-
ełimi Marj: Curie-Skłodowskiei, wielkiej uczonej 
polskiej, która otrzymała dwukrotnie międzynaro
dowa nagrodę Nobla, a tego roku order narouowy 
od Fram ji. Z togo powodu należy w okresie mię
dzy 10 a 14 grudnia wyjaśnić młodzieży wszel
kich szkół o poziomie średnim, zasługi naszej wiel 
Mej redaczM i zaszczyt, k 'AW przynosi Polsce. 
Za podstawę do pogadanek m ożnaobrać broszurę 
„Marja Skłodowska-Ourie t odbrv Jp radu , uyi.a- 
ną przez komitet obchodu (Warszawa, * 
Świat 21).
i EPILOG ŚMIERTELNEGO PORACHUNKU — 
MIEDZY DWOMA OFICERAMI. W lwowskim są
dzie wojskowym zakońuzyła się rozprawa prze
ciw F-dmundowi Kmhcickiemu, porucznikowi 22 p. 
ułanów w Urodach, który, jak swego czasu dono
siliśmy, zastrzelił por A. Wróblewskiego za czyn
ną zniewagę, jaką od niego otrzymał. W obce o- 
rzeozeoia psych jutr ów, że oskarżony działał w 
stanie afektu, wykluczającego poczytalność, zo
stał on uwolniony od winy i kary.

Z BAGNA WIELKOMIEJSKIEGO. Puma lwow- 
gkie donoszą: Po 5-m ;esięeznych mozolnych do
chodzeniach poheyjuye.li w związku z me/.alntwio- 

; « e 7P Ol zez sąl sprawą osławionego zrwy- 
roifnialca Wk.sandra Wójdkiewicra. udało się 
odiei' lwowskiej uchwycić całą zbrodniczą ttą. -

A  *  4 1 j  * & ,s f f l fmężczyzn, z których nieii-twzy są żo ',viee»oaa- 
wała, wedle ściśle obmyślanego planu, v

ml w parkach miejskich napadów na nieletnie 
dziewczęta. które przemocą w ohydny sposób po 
kolei w zaroślach hańhlłi. 1’rzytem jeden z człon-" 
kó w  szajki występowa! zawsze bądź jako komisarz 
policji, bądź jako wywiadowca; miało to na celu 
odstraszenie niewinnych ofiar od ścigania gwałci

li-li p-od grozą zarejestrowania ich jako prostytu
tek. Na podstawie dochodzeń ]>olieyjnycii polecił 
ędzia ś-lodozy Wito-zyń.-ki aresztować na razie 

trzech członków- szajki: Gustawa Dreicra. Henry
ka Nlużaiiskiego. urzędnika kolejowego i Jana Do
minika. Zbroduiarze przyznali się do 18 zgwałceń. 
iof,dhiiouych w ciągu bieżącego lata. Dochodze
nia policyjne prowadzi w dalszym ciągu komisarz 
Kochanowicz.

MASOWE ZATRUCIE ALKOHOLEM METYLO
WYM IV Pirmamit zachorowała niebozpiccwnie 
cała rodziiia, złożona z ojca, matki i synów 18. 
15, 13 i 11-letniego. Przywołany lekarz stwier
dził zatrucie alkoholem mc tyłowym. Okazaio się 
istotnie, że chorzy, nie wyłączając dzieci, spożyli 
dużę dawki wódki w herba-de. Chorych .oGwmząo- 
no do szpitala w stanie rokująeyni mało nadziei.

SKAZANIE Hz\KATYSTV CZN\ Sli REDA
KTORÓW „POMFRELLER TAGEBLATTU". Y\ 
dnia di 29 listopada i 1 grudnia- toczył się w- są
dzie okregowjm w StaioganDio proces prasowy 
przeciwko c-zionkom reilakoji pisma jiolakoźcrcze- 
go ..Pomerc-lleir Tagcblatt" o artykuły zohydzają
ce urz.. lżenia i whi lze pa-ńslwowe. po-aium-jącc 
Jo gwałtów, przygotowujące opi.iję do zdrady 
stanu i mcjiokojące ludność anys-osiemi lub grzej 
kręeoweini faktruni. W wyuLku procesu zostad 
.skazani: wydawca, i redaktor naczelny dr Krnl! 
na rok i II miesiące więzienia oraz G tygodni are- 
sfttar. redaktor odpowiedzialny Kramusclike na 3 
miesiące wiezionht i 4 tygodnie aresztu; red -ktor 
odpowieildalny Boga na 2 tygodnie więzienia.

TRZĘSIENIE ZIEMI W ZAGRZE3IU, Dnia 3 
bm. o god®. 10‘MO wieczór odczuto w Zagrzebiu 
kilka witrząśnicń ziemi. Wśród tych wstrz.iśnicn 
stwierdzono trzy silniejszo w kicnmKti z południa 
na północ. Wstrząanienia powtórzyły się po 10 
niiiiutacl). Szkód nie .bydo żadnycli.

l.OT DO BIEGUNA POi.NOCNLGO. Amundsc i 
zamierza w sw7ym jn-zj-szloToeznyni locie do uio- 
gu.ua północnego wziąć z sobą 11 osęb I.atawmą 
ma z, jioczątkie.m inerwya wznieść się w powite 
trze z najdalej na północ- wysnuiclcgo punktu 
Szpicbcrgu. Sądzą, ż* latosłiec przebędzic drogę do 
bieguna północnego w ośmiu godzinach.

NAGRODY POKOJU postanowił komitet na
gród Nobla, nie przyznać w tym roku nikomu.

Tallin, 5 grudnia (PAT). Rozpr.trujący w dal- 
szym ciągu sprawę z;un;w:hu komunisiycznego 
sąd wojenny skazał na śmierć 17 buntowników 
komunistycznych.

Trzech podsądnych uniewinniono.
(^gólna lmzba aresztowanych w związku 

zamachem wynosi 300 osób.
*-------------- —r- Ovy ■ ■ ■ ■ — i—

i J l f c e ,  w io d ą c e  w c  f o o f e i t a w i o s i e  p o tró jB iy iE i
ko£*doBK0«a p o l ie j i  ptiesiae j a k o ii is e j

Łódź, 5 grudnia (AW ). Zgodnie z uchwałami 
komisji strajkowej onegdaj o godz. 12 w po- 
łudiuo odbyły się wiei! ie wiece na rynku Ba- 
1 ickim i uór«ym . Po skończonych lównoczcs- 
li® wicenoh. olbrzymi pochód (teaianstracyjny 
wym szył z ryjiku Bałuckiego aa J'lac W olno
ści. ł^rzed domem Simonsa pochód zatrzymał
się, przyczem robotnicy demansirowałi prze
ciwko fabrykantom łódzkim. W szystaie uhee. 
wiodące do województwa, były obstawione po
trójnym kordonem policji pieszej i Lonnej. 'L
prowizorycznie wystawionych mownw na Pla
cu W olności przemawiał! m ówcy robotnicy w- 
obecności przeszło 50.000 Siuchaczóic. Po prze
mówieniach przyjęto szereg rezolucyj.

strajku łćsfiKiesa
(Telefonem od naszeg) korespondenta). 

TYarszawa, 5 grudnia. Dziś około i wisczo- 
rt m odbędzie się u ministra pracy i opieki spo
łecznej z udziałem przedstawicieli ministra 
handlu konferencja, na I;tó-ą zaproszeni zo
stali przedstawicieli łódzkich robotniczych 
związków zawodowych. Udem koruernneji jest 
uzyskanie formałaei zgody robotnik- w na za
łatwienie zatargu między przemysłowcami a 
robotnikami w drc-dze arbitrażu.

----------------oo-----------------

ta ftlericzetii 
a rzeKomy memoriał nlemieflti

Berlin, 5 grudnia (AW ). A kcja wyborcza do
szła do szczytu. Nacjonaliści i lYolklschc* po
wołują się na z.nany sfałszowany lticnmrjał 
Herriota, jcdiiaJr nawet w ich kolach nie wie
rzą w jego antcmyczność, czego dowodem, że 
ii. p. adm. Tiiąiitz poaija, go mlieztniem. W 
przeniówueniaidł kandydatów nacjonalistów 
wysuwaną jest ciągle sprawa rewizji planu Da- 
wesa w r.iyś! żądań niemieckich.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redukcji)

j ę z a s “

Lwów obiegda w dniu wczorajsayn: sensacyjna 
wiadomość. Oto „Wick Nowy" doniósł, że nk 
Steigcr był sprawcą zamachu na piezyuerta R c” [j|l 
czypospuliiej, ale banda koniunMŁ^cznniTeroryefy-
czna z niejakim Pańczyszynen* nu czele. W'jKnni-.-----
kiom Fańezy^zyna był Fi lek. Pańcayszyn ima! u-f 
kończyć szkolę terorystyczną w PicHre^odzieą 
należał do grupy, która ergannowała napad na

otwarty od godz. 0—lź i ;i—5-Uj, 
w niedziele i święta od b - 10 rano 17.10

dek zbiegi io Sowclepik -1 tuczyszj 
synom dozorcy, Fnlck Sn-sa^zdiii.

„Gazeta Lwowska" pisząc o pogłoskach na id ' 
Łnńmt, dowiaduje się ze źródeł najlcpu-j poin..w- 
mowanych, żc są to bezpodstawne płotki, .

Zaznaczyć należy, że „Wiole Nowy z -yydama 
wysianego” na óPOwir.cjl wiadomość tj wy co.aL 

ROZPRAWA PRZECIW STESflEROW © ŁłA- 
MA-GH NA PREZYDENTA W0JClLCH0V;oii-E- 
G O  o d b y ć  się ma pread lwowskim sądem przysię
głych dopiero za dwa miesiące. Śledztwo ma ao- 
sl.ie ukończono w na (bliższych dniach, poczcm 
akia odesłane zostaną do p'rokus«tórji, która w 
ciągu b. m. wygotuje akt oskarżenia,

PiiidBiiia zŁtŁdnia B i
Lwów, 4 giudma. _ 

W czoraj wieczorem zdarz;, ł się w gminie 
zamarstynowskicj oliydny mord, który* v sku- 
tek lego, iż sprawcą morditrslwa jest żyd, p<-- 
ruszył całą dzielnicę żydowską, juzy legając, 
do Żamnrstynowa.

Od dłuższego już czasu mieszkający przy m. 
śwT. Michała 5 w Zamarstynowie Aiojżcsz Men- 
kes, zwany Kwetscłier, czeladnik rzcznicki, 
Żył W niezgodzie zo swoją 28 letnia żoną Ber- 
P z która miał dwoje dzieci. W czoraj po 
2 dniowej r.iebytności w domu wszczął c godz. 
6 wieczorem awanturę z żoną. W gwaiwftim.) 
sprzecze wyiąl nagle z cholewy nóż rztzmcki 
i mocnem cięciem uderzył wim tak silnie v ai 
żony, że przeciął je kreł-oołun i krtan. O mwa 
nieszczęśliwej zavhała na kawałku suory. Alen- 
kes zadał już nieżyjącej kobiecie dwa pchnię
cia nożem w  piersi.

Po mordzie usiłował Menkes zbiec, ale przy-

L  s a 'J  K O R c e n o w e j
Kraków, 5 grudnia. 

Lkiaiy i-ocj:fc-t koncertów osiatnich dni rOzjwj- 
ozął występ Kwartetu Bosego z wyłącznie Bordho- 
ccuowskiin ptograjncni. Wykonano po jednym 
kwartecie z trzech rożnych okra-ow twóreiośc: 
tytana tonów. Więe ł eamazy z szcisciu kwiirtetów 
oj>. 18, poświęconyi:h ks. Lobkowitzowi (F-.bir), 
napisany w i LSJO. Drugą epoką życia Bccthovc- 
na repi-ozentował w sześć lat później ^ * »p o n o - 
wany kwartet E-muil (op. 59 Nr. 2), z cyklu war
iatów uoUykowanyui ['o-lowi ro^yj-di-iemu w Wie
dniu, ks. Razuioowe-kk-mu, .który ich twórcę za
chęcił uo opwn«.->va:i a --n-owych motywów rosyj
skich. Koroną jwodukcji był wtckłuo kwartet 
Es-dur (op. 127), napNany w r. 13_4 (Uzy lata 
pi zen zgonem), a więc już w okresie zuptduej gba 
choty mistrza, jeden z tych pięciu, wr których jego 
genju-z dał nieTo'cignjony, najpolęźtuej-ia-y arcy- 
wzor togo, CO v,-ogóle m ożna stworzyć & ciasnej 
foimio smyczkowego kwartetu

Zespół Rosego ma zdawna ustaloną w świecie 
pierwszorzędną msńrkft, a, po snucrci Joaclnma słał 
się w zakresie muzj'ki Beethowinuwskiei, zwła
szcza „ostatniego" Beetłiovena wprost bezkonku
rencyjnym. Jednolitość uictylkc w utrzymaniu 
stylu, ałe w jjTOwudzenui ki-idei frazy7 i rozlciy- 
daniu ciem dy namioznych dup-rouadzili cl Wie
deńczycy do najwyższego stopnia doskonałości. 
Ich mi -lizoslw o me jest. jednak bynajmniej bez 
zastrzeżeń. Tyczą s-ę one pownego ^kodemizjnu, 
jaki nadał swemu zcsiJolowi prowadzący go zna 
ny wirtuoz sk.zyąłcowy prof. Bose, który, zwła
szcza po ustąpieniu z ensemblu prof. Buxbauma, 
jest jego dominującym, wśród pp. F^diera, liu- 
sitski i Waltera, czynu Ikiem,

Najlepiej rozumie- on Beethovetia-kłasyk», stąd 
też pierwszy kw-artet F-dnr (op. 18\ kumponowa- 
ny jeszezo |)od wpdywem Haydna i Mozarta, wy- 
padł stosunkowo najlepiej. Chromała już mterpre

tezymany został przez tłum współwyznawców. la"ia drugiego kwartetu L-m .li (op 59), zarówno 
Policji z trudem udało slę wyrwać lriodcrcę t 1 *ęŁiiÓ!a w temacie pi > -szpn. jnl z po-
rąk wzburzonego tłumu. 0  godz. 8 w ieczorem ; woJu niowyzyskama gry ko® astów zneJ-.-1̂  
dostawiono go do aresztów policyjnych we między lasuojaitk mrę uej senz

in-. Słowackiego i G[>ery . Wstęp wolny dl? oeloi.- 
ków ,Klubu", za opłatą, 1 zł dla gości. . •
NAJNOWSZE WYDAWNICTWA „BIBLJOTEK 

POLSKIEJ".
— Stanisław Wyspiański: „Dzieła", ^om drugi, 

Upracowali pp. dyr. A<lam Chmiel i prof. Tad 
Siu ko.

— Racine „Fedra". Frzełtriyl Boy (..Wielks 
bibłjote.ka").

— ignacy Krasicki: „Myszc-is" („Wielka bib1,jo- 
tcka"N

— Stanisław Witkiewicz: ..Na przełęczv" („Wiel
ka bibl.jotoka")

Przdctty
Frydcrjk Niefsehe: .Warodziny tragedii",
żył Leopold Slaff (. Wielka bib! jo teka").

I F d s i a S  e k o n o m i r a w
— Właścieiełe kont czekowych w P. K. O. obo

wiązani są zostawić na swych rachunkach przy 
pouejmowatijjj jiiouję-Dy niemniej, niż 10 zł, któro 
będą stanowić opłatę dla utrzymania konta.

—  Przemysłowcy bielscy przyznali robotnikom 
metalowym i tekstylnym podwyżkę piać, wyno
szącą 5%.

— Na targu jarczarWim w Warszawie tendencja 
zwyżkowa Ceny do 259 zł za skrzynię jaj świe
żych/

0 7 I A Ł  G IE Ł D O  W Y

sen zy żywności,

Lwowie.

P OhOju jwentualnio na goJziny 
popołuilniowe, czystego, z kom

fortem, IiiuKrępującem wej-ciuu, 
poszukuję natycliinmst. — Pisemne 
zgłoszeni1* pod: „Pokój", Kraków, 
Skrytka pocztowa 105. 171*

♦ i jg rm o nic nie daje ale iat*> 
i  La bardzo dobra towary .anŁo 
»  sprzedaje: Koszule mę̂ k1 ■, Kaoe- 
*> losze, Czapki, Krawaty, Szelki, p0ń- 
i  czocliy, Skarpstki, Rękawiczki skór- 
S kowe ciepło, .Szale jedwabno poleca:
0 „Au Bon Blarcbr11, Kraków. To-
1  mas/.a ‘29, przecznica FJorjańskiej, 
U ićg S..pitalaej. 1731

M a św. Mikołaja najprakty
czniejsza podarki: Koszule 

wiedeńskie’ od tróO zł., krawaty 
jedwabne w-odeńskio od i**40 zf. 
motylki do wiąza -ia wiedeńskie 
od 1 zł, rękawiczki nappa ciepłe 
od 9-5'i, oraz wszelkie artykuły 
zimowe w najwyższych gatunkach 
po cenach konkurencyjnych w wiel
kim wyborze p deca t:rma „Roo!* 
Kraków, PI. ikarjacKL 1, Wielo
pole 14 ris a -yis P. K, 0 16811

P ilne osoby w k»idej miej
scowości mogą bczrM ' ń -,;'.3,, 

sic-cnie 30J zł. zarooić. Zaak'*1.^  
artykuł masowej sprzedamy, który 
n ws-eclmie jest używany. 
szenia pod: „Pat.nt"
my Po sklej", Poznali, Alejo
cinaewskiego 6. 1727

FOetTZPlAtW — PIANiMń
firm światowej sławy jak; Stein- 
way & So.is, rftingl Onginal, l.au- 
berger & Gloss, Petrof i mue, nowe 
. używane sprzedaje najkorzystniej 
i na raty najstarszy skład forte
pianów Zy-jm, « a s °  Nasi. Kra
bów, u l. św. Anuy S. 1457

KA R T OMY I  •PAU OW AtM A
pozostał:i p0 zwiniętej wiedeńskie, fabryoa ««ei£olady z priwem  marat 
ochronnej, jw :ntualnie z urządzeń em, do spnodaina. Oferty pad „bebe 
preis>vUr(iifj Nr li lt ju da Bima anonsów Allons Joessei, \Vien, h lt 
Laudstr.-Haupt t̂rasBe 13,

B ie liz n a  m ę s t a ,  K ra w a ty  w  o l n r z y m lu  wJ ^ 'J 7f\ r Z0,ui(:I0.c,hy’ «
skarpetti, rękawiczki. Najtaniej poleca: r,iiU 9N IMAt.CHz- , Kra- 4  
kóiv, ul. Tomasza 20, [irzc znica Florjeuskiej, róg Szpitalnej. i

Z a . i i f i la s s ś a  K r a k d w - M o w j j f  S ą c z .  4
Aliesźkauie w Nowym Sącza, w śródmieściu, pieltne nołoże- ^ 
uio, 3 pokoje, kuchnia, łazienka, przedpokój, z komfortem, • 
zamienię na mieszkanie takiesame, lub 2 pokoje w Krakowie, % 
dzielnica obojętna, za pewną dopłatą na koszta przes udlenia. ^ 
Bliższe inform acjo pcd adresem: „Okazicielowi lc g i ły m c ji  Nr 8-Ą071, «  

poste restante Nowy Sącz. 1711

10 znowu męrikiej enc-gii, między którenn się .en 
7 :ały utwór ustawicznie wr-ha. Zawiodło lównici 

ivy]iona::ie „bo.-ki-go" Adagio, porlobnie, jak „nic- 
I biańskicj" kaatykny drugiej Gzęid. trzeciego 
kwartetu Es-dur (op. 127). Wspomniany akade
mizm wykonawców i długoletnia rutyna, dokład
nie odważające wszy: iko do najdrobniejszych 
soczogólów, nie wystarczają już tam. gdzie trzeba 
]>odkreślić serdeczny poryw Beethoveiia-romanty- 
ka. Inteipretacja ta nie promieniuje ciepłem, nie 
lśni .się bogactwem barw dźwiękowych, jest czę
sto jednostajna i bez należytej siły wyrazu.

Nowością dla Krakowa był występ nioznanego 
tu, a dobrą sławą cieszącego się na obu półku
lach wiolonczelisty, Jana Gerardyego. Należy on 
do tych artystów, którzy popis wirtuozowski od
kładając na plan dalszy, starają się interpretacji 
nadać jak najżywszym duchowy wyraz i charakter. 
Gcraruy nie imponuje wprawdzie niezawodnością 
■techniki, ki ora podczas jego ostatniego występu 
stała często, zwłaszcza w tiafianin większych in
terwalów, na poziomie nkmal dyletanckim, ma 
jednak wiele uczucia w pięknym, głębokim toare. 
gra -wszystko z widoe-znem przejęciem się, z iście 
romańską finezją i temperamentem południowca.

W prooramie ostatniego poranku symfonic-zne- 
go Związku zawo«d. muzyków znałazła się n-egra-

■a u ljiis dotycheza? t. zw. Symfonja Gzema, 
„bc-ska", Alek-andra 8 ! rjabina. Jego dzieła or- 
kiosts-ajne są już -xl Jat K ilkun astu  zumie w zagra
nicznych salach koncertowych, u nas wykonywa
no jouyuie jego utwory fortejKuiowe. Może to 
być miarą, jak zwolna podąża Kraków z postępem 
czasu na polu muzyki symfonicznej.

Zmarły podczas wojny nowator muzyczny, któ
ry j-omysłami swemi zapłodnił wszystkich póziuej- 
siry&h i>rzewrotowców, wraz i naj.adykalniejszyni 
i najziłolniejszym swym uc-zniem, Strawińskim, 
daje we wspomniaiu-j wyżej .-Symfcmj! boskiej" 
próbkę £wcgo dziwa-c-znego stylu, któiy zuamioiju 
je atonamość, arytmia, zupełna anarchja torn;a!- 
na, oj>erowanie wolnym dysonansem i ciekawemi 
kombinacjiuni haimouij akordów undecymowych 
i tr-rcdecyinowj cli. Z dzieła przebija się indywi
dualność silna, oryginalna w inwencji tematycznej, 
uistmmentacja utworu jest soczysta, potężnie 
bizmią. zwały akordów „blachy", nadających ca
łości odrębny, swoisty, koloryt. O ile dla człowie
ka, obeznanego z teorją muzyki, czytanie takiej 
partytury jest istotnie źródłem wiotkiego zadowo
lenia, o tyte już audycja podobnego dzieła i dla 
niego samego, a te*bardziej dla szerokie-go ogó
łu, którego smak estetyczny zbyt odbiega od p>o- 
dobnych utw-orów, nic stanowi, myślę, wielkiej 
atrakcji, chyba dla swej sensaeyjnosei, ale to już 
nic ze sztuką niema wspólnego. Oman lana symfo- 
nja jest. przyton wyjątkowo nużącą, dzięki swej 
rozwlekłości i kilkakrotnemu powtarzaniu wszy t- 
l.icgo, co ma w nit-j wogólc twórca do piowiolże
nią. ' _ . . - -- _■

Niemniej wdzięczność nali-ży się p. Berdjajewo- 
wi za ogromny trud, z jakim związane było zapo
znanie Krakowian z tom oryginalnem dziełem, na 
ostatnim już jodobno koncercie, prowadzonym 
pr7.cz świetnego dyrjgieaita, kióry dobrze zasłu
żył sobie u nas na wieniec, iaki mu ofiarowano, 
riko wyraz uznania za jego owocną pracę.

Prawdziwą rewelncję dla naszych melomanów 
stanowił występ skrzypka, Karola Flescha. Prze- 
dewszystkiem d5a tego, że zupełnie nwspodKiatńe 
Stanął przed nimi artysta, który grą swoją zaćmił 
wielu głośnych i przereklamowanych wirtuozów 
„wszechświatowej sławy". Nieznany u nas zupek 
nie p. Flesoh od pierwszy eh taktów musiał fascy
nować każdego swym przepięknym, głębokim to
nem, śpiewnością fraz, intonowanych z niezwykłą 
czy.-dością i precyzją w najdrobniejszych szczegó
łach. Zawładnąć musiała każdym jego bezpośred
nia, szczera, często porywająca uczuciowość, na
dająca piętno jego całej pełnej siły i męskiej doj
rzałości interpretacji. To leż pierwszym swym za- 
iaz wj stępem zdobył sobie u nas p. Flesch pozy
cję jednego z najprzedniejszych odtwórców, jacy 
wogóle w Krakowie w ostatnich dziesiątkach lat 
gościli. Akompanjament, podobnie, jak ua Koncer
cie Gerardyego spoczywał w wytrawnych rękach 
prof. Lipskiego, o którego znanych w tym -wzglę
dzie zaletach miałem jnż kilkakrotnie sposobność 
l,Lsa'-’ -

Więcej popularny charakter miał występ głośne
go operowego tenora rosyNkicgo, Dymitra I nn 
nowa Koneertant sańpiewal szeieg znanych a,Ti 
operowych głosem pięknym, choć bynajmniej nie 
fenomenalnym, niewiele przytem  ̂ wyrównanyii 
ile, ie  doskonały materiał gtosewy nio wykazuje 
tego trau*ingu, jaki bjdby się mu niewątpliwie 
przjdal, w używaniu zwłaszcza rejestru maskowe
go. Toziom artystyczny ]>rodukcji obniżał spesób 
interpretacji, obliczonej na doraźny efekt, posłu
gującej się co chudła niemożliwie diugo przeć tą 
ganemi fermatanu uwłaszcza dla  ̂ uw ydatn ienia  
pię.knośc-i piana, którem artysta  popisywał się ot 
amoro, afokhajne i-rzycm iwopotrzebnie w ipero 
wl wiotkiej ma,..jerze mało znaczące » « r .

Kraków, 5 grudnia.
Dzień dzisiejszy był jednym z unj-da-ł szych 

dni giełodwych. W  dziale efektów zu ^ hiy  I>rnk 
zainteresowania, iłość tran sal. cyj o^iOO proc. 
mniejsza niż wczoraj, przy tendencji, pcd wply 
wen słabego Wiednia, zniżkowej.

Dla dewiz tenden/ja mocniejsza, co spowo
dowało brak zaofiarowania po niskim kur ie, 
więc skutkiem braku towaru nie dokonano ża
dnych tmnsakeyj. z wyjątkiem W  /.Jnin. Pc*l 
tym względem był dzieiy_dzisiejszy pierwszym 
tego rodzaju na giełdzie.

W  egzotach również zastój przy tenćlencj 
słabej. Jedynie Be im poszuk iwany, przy bra
ku towaru. Jaworzno (a 25) l  s.75. Jaworzno 
d'-ob. 1G.25, Gazy zach. 3.05, Ueim 2.

Gedufa kursowa &  i i i  krakemsiaj
5 g r a ć n ia  1 9 2 4 iransastia w z/otycll

i C 1 ■* wczoraj
Roi. Bank przem. f— V lli — -
Bank Hipoteczny 1— VH1 — 0-53

,  Małopolski . . . — 0*32
Ziem. Bank Kr3i i— IX — —
Bowsz. Bank krod. 1— V — —
Bank iw. sp. *ar. 1— Xl 610 —
Roi. Tow, handlowe 1— V 0-32 —
im per I— V ...................... — —
Rliatma 1— H I .................. — 0*83
Polski Uloo 1— IV . . — —
żeyluca Rolska l— HI . C*15 0 1 3
Zieleniewski 1— IV . . . • 0-0'1— 9 75 1 0 -1 0 -P-.K
b ecie '” lii 1— IX . . . . (K il—0-óU 0-52— -5
1’rzehinia 1— IV . . . . 0-82 0-62— 0-61
Pocisk 1— 111 . . . . — —
Parowozy 1— III • • • . — 0*32— 0-33
Antouiotor 1— U . . . . — —
Uórka 1— IM . . . . . . — 16-21— 16*25
Siei sza 1—IV . . . . . 4-85-4-SO 4 &0— 5 00
1'epege 1— IV . . . . r  6 0 -2 -4  5 —
Polana Nafta I— ii i  . . — 0-62— 0-63
Pokucie 1 .  . . . . . . — 0 33
ł czet I— IV — —
-itru:* i . . , . , , , . — —
Niemojow8ki 1 . . . .  . — —
Tfuszcze Trzebini* 1— 11 — —
Azot

0-26
0-35

Klbitrow. Siersza 1— IV 0*22—0*25
OmielOw 1— 11 . . . . . 0-57 0-64— 0-57
Krakus i— VI . . . . . C -74-0-72 0-73— 0 74
Ohodorow i — V . . . . — 5-15— 6-4<J
Chybie 6-70 6-70— o-90

A. Piasecki • .................. 1-40 —

• -+r: 
« Ji

Zaciski Mtepackie
1.8 NR. „ŚWIATOWIDA". Ostatni numer tego 

poczytnego tygodnika przynosi jak zawsze wiele 
zajmującego i aktualnego materiału. Na pierwszy 
plan w-ybijają się znakomite zdjęcia z tradycyj
nych uroczystości listopadowych w Belwederze, a 
zwiasz-eua scena, gdy prezydent llzpltej w nocy 
29 listopada obchodzi pos-tonuik wystawione 
przez Szkolę Podchorążych. Zn/mujące są również 
podobizny niemieckich plakatów wyborczych, ale 
przedcwwzyslkiem uderzają wspaniałe wizerunki

Papiery dywidendowe w Warszawie
% daib 6 rradn u 1924 r.,r W sto ty Cli

A K C JE : Tr4" = :L)«
Banit t l a o d lu w y ................. - - *' ■ 610
B ank Z w , bp. Z a r  . . .
C e g ie ls k i   ........................  *
P a r o w o z y .............................
S ta ra ch ow ice  • • • • • •
LEeleniowskC
Ż y m r  d itw  . » • • • • • • •
lab erB u sch  • • • • • • •

A ul ta F o isk a  . . . .
S p irytua  .....................   \v'
CStodorow . . . . t t . . , .
n obel . . . . . . . . . . . . .  .
Banit P iz e m . L w ó w . . . . .  .'(y
ursiiS
T n iie iow   ............................

Zurych, 5 grudnia. (TAT). Warszawa przekaz 
100. g o tó w k a  98 

Zurych, 5 grudnia. (PAT). Paryż £8‘50 —28‘45 
Londyn 24‘21—£4‘19, Nowy JorK 5 l6 .7—5‘lfi 
Belgja 25‘90—25'70, Wiochy 22‘30—22:25, Berlin 
1-213—1‘27.7, Praga l o ‘GG-15-50, Budapesz„ 0 T 1 - 
G‘69, Białogród 7'GO— 7'5G, Bukareszt 2‘53 —2*45.

Wiedeń, 5 grudnia. Początkowe kursy papierów 
polskich w tysiącach koron, Śląski bank eskonto- 
wy 7‘4 Bank hipoteczny 8‘2, Siersza górnicza 70, 
Silesia 16, Fanto 270, Galicja 1380, Lumen 11‘5, 
Schodnica 245.

Zurych, 5 grudnia (PAT). Godzina 8.4o. *~» 
i’ nr57jiw.i r, rzeka z 100. gotowka 99 .

6‘9U
0-55
0-35 
2-15

11-63
4’8'J
0-62
2-6b

6-20
1-75

1-2':
Cm7

cyj prze; tający
go w różnych krajach. Ciekawa treść literai -i- 
mody. humor i specjalne działy dopełniają ca ości- 

Z „KLUBU SPOŁECZNEGO", Dzisiaj o godz. 8 
wieozór staraniem ..Kluba Społecznego" (Vi okaiu 
ciasnym Rynek 32, II p.) odbędzie się wioczoick

,  l_i „ y . n y m / n r  \. Ob-r

Warszawa przekaz 100, gotow

Po znmknięcSu kroniki w|
OKRADZIONY PODCZAS SNU. Aleksandrowi 

Weissowi, urzędnikowi prywatnemu, zam, pnzy 
ul. Siemiradzkiego, w chwili, gdy ten zmożocy 
był snem, jakiś nieznany sprawca zakradł się do 
jego mieszkania i skradł mu z pod poduszki port
fel5 z kwota 180 zł i papierami osobLstemi-_ 

NAPAD BANDYCKI. Tut władze policyjne za
alarmowano o napadzie bandyckim, ktury zdarzył 
się dnia 1 bm, na drodze z Niedzielnik do Bonzę- 
cina w pow. brzeskim. Według doniesienia napad
nięty został Chaskel Wikler, kupiec ze Szczurów ej,

wi;isn\m u .iics  « ,  j .  F.,  •* --------- .któremu zrabowano walizę z towarami. Sprawcami
Utoraćloo-artystyczny, poświęcony rocznicy „Nocy | byli: Legutko i Strązaek. Jeden ze sprawców_zm 
listopadowej" ze współudziałem artystów teatruj^tał ujęty- Towar odebrano.
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INFORMACJE FHZEMTSIOWE I HANDLOWE
DLACZEGO ZNIESIONO OPŁATY WYWOZO

WE OD J \J? Społeczeństwo zostało zaniepofcojo- 
ne zniesieniem oplal wywozowych cd jaj w tern 
mniemaniu, iż zniesienie to wpłynie na zwyżkę 
ceny jaj. W rzeczywistości obecne ceny targowe 
jaj w Polsce są wyższe, aniżeli w krajach ościen
nych Austrji i Czechach, niższe zaś nieco, niż w 
Niemczech i Aflgdji, jednak różnica cen polskich 
a ceo niemieckich i angielskich jest tak mala, że 
wywóz jaj z Polski do Niemiec' i Angiji nie opia- 
ea się i w żadnym razie nie może wpłynąć na pod
niesienie cen. Fodczas gdy w Polsce cena jaj wy
nosi 19 grodzy, w Austrji jaja na wywóz liczone

po 15 groszy. w Czechach zaś po iG groszy. — 
W Niemczech jajo kosztuje 20 groszy i w Angiji 
21 gro.-zy, a porównując le ceny z cenami w Pol
sce, uictruduo dojść do wniosku, że różnica nie 
pokrywa kosztów poz* wozu. Najtańsze są. jaja we 
Woszech, gdzie cena ostatnio wyuo.-i 14 groszy. 
V tych warunkach Anglja i Niemcy, sprowadza
jący największą ilość jaj z zagranicy, pokrywają 
obecnie całkowicie swe zapotrzebowanie we Wło
szech, w Austrji i w Czechach.

CZY MAMY INFLACJĘ BILONOWĄ? Wobec 
artykułu prof. J. Lewińskiego, który pojawił się 
w tych diiircb w krakowskim „Czasie", a w któ
rym autor wykazuje, iż przyczyną obecnej droży
zny jest inflacja1 bilonu, sfery oficjalne wyjaśniają, 
iż wogóie nie może być mowy o inflacji pieniądza 
w Polsce, a w szczególności jedynie części ob egu 
pieniężnego, jaką stanowi bilon. Przeciwnie, cały 
szereg symptomów świadczy o braku bilonu, szcze
gólniej dającym się odczuwać na krańcach tery- 
torjiun państwowego. Ten brak daje się specjaf.aie

odczuwać w obcc-nym okresie wycofywania biie- 
tów zdawkowych.

LK5PGRT NASION Z POLSKI DOZWOLONY.
Wobec zainteresowania się sfer kupieckich w 
Niemczech targiem nasion w Warszawie, zapowie
dzianym na dzień 16, 17 i 18 b. m., ministerstwo 
pizunyslu i handiu, oraz minMerstwo rolnictwa 
wyjaśniło, że wywóz nasion z Polski nie podlega 
ograniczeniom, bądź opłatom wywozowym, z wy
jątkiem zboż jarych (jęczmień, owies), które, jak 
dotąd, są obłożono cłem wywozowem. Istnieje je
dnak projekt zwolnienia od cia i tych nasion do 
ogólnej ilości 400 wagonów, 10-tonowych za za
świadczeniami instytucyj zawodowych, że są nia- 
tcrjalem- siewnym. Wobec tego, iż wywóz nasion 
odbywa się bez wszelkich utrudnień, a wymaga 
się jedynie przestrzegania przepisów dewizowych; 
obowiązujących przy eksporaie innych artykułów,' 
oraz wobec znaczniej nadwyżki nasion na targu1 
krajowym, oraz złego stanu zbiorów niektórych 
nasion na zachodzie, eksport nasion pohkich za | 
granicę będzie prawdopodobnie w bieżącym sezo
nie nadzwyczaj ożywiony.
KONFERENCJA PRZEDSTAWICIELI PAŃSTW 

SUKCESYJNYCH odbędzie się w połowie grudnia 
b. r. w Krakowie i będzie miała, na celu ostatecz
ne uregulowanie stosunków komunikacyjnych mię- 
uzy temi państwami w dziedzinie ruchu towarowe
go i osobowego. Obok państw sukcesyjnych będą 
reprezentowane Niemcy i Szwajcar ja. Przewidywa
ne jest między innemi ustalenie bezpośrednich li
stów przewozowy-c.lr z dopuszczeniem zaliczeń fra
chtowych, na- odldoreę.

SYTUACJA GOSPODARCZA W OKRĘGU

WŁOCŁAWSKIM. Przedsiębiorstwa, przemysłowe 
pracowały w ubiegłym miesiącu normalnie 6 dni 
w tygodniu, mhuo różnych trudności, głównie bra
ku kapitału obrotowego. Jadynie w fabrykach 
maszyn rolniczych pogarszają się na najbliższą 
przyszłość widoki dalszej normalniej pracy. Fa
bryki, pracujące sezonowo, jak cukrownie, mąc-z- 
karnie i gorzelnie rozpoczęły kauiipanjo przy zape
wnionej, wskutek dobrych urodzajów na buraki 
i ziemniaki, zwiększonej produkcji.

W rolnictwie - zasiewy ozime dokonane zostały 
przy bardzo sprzyjający cdi warunkach atmosfery
cznych; również zakończone oo&fcaty roboty około 
wykopania ziemniaków i buraków cukrowych, 
które w bieżącym roku wykazują urodzaje bardzo 
dobre.

PRZEMYŚL CIĘŻKI NA POLSKIM GÓRNYM 
SLĄSKU. Sytuacja przemysłu węglowego na pol
skim Górnym Śląsku jest ciągle krytyczna. Zbyt 
węgla zarówno do Niemiec, jak i do Austrji, ma
leje. Przy.ezm szukać należy rv konknr&ncji nie
mieckiej i czeskiej i wysokich kosztach przewo
zowych. Wskutek tych przyczyn węgiel nasz nie 

wytrzymuje na targu austrja-okim konkurencji wę
gla czeskiego, a nawet niemieckiego, który docie
ra kanałem Renu i Dunaju do Wiednia i jest obec
nie niemniej groźnym konkurentem dla naszego 
węgla. W roku 1 DŚf^zajętych byio w przemyśle 
węglowym na polskim Górnym Śląsku przeciętnie 
150.000 robotników przy produkcji 2,200.000 ton, 
w październiku b. r. przeciętna produkcja wynio
sła 2.100.000 ton ,ale zajętych było tyiiko 101.000 
osób. Wydajność pracy wzrosła zatem znaczniej 
a to wskutek wprowadzenia pracy akordowej 
i różnicy płac dia robotników kwalifikowanych 
i niekwalifikowanych. Sytuacja w przemycie but

ni cizym nieco pomyślniejsza. Wobec trudności zby
tu Niemiec i innych krajów zachodnich, tutej
sze truty będą zmuszone przystosować się ło za
potrzebowaniu ta.rgn wewnętrznego, a nadfo szu
kać targów zbytu na wschodzie.

ILE WYDOBYTO SOLI W POLSCE W OSTA- 
i NICH CZTERECH LATACH A PRZED WOJ
NĄ? W zestawio-niu za ostatnie cztery kita i za 
1913 r. wyd-obycio i wyrób soli handlowej (jadal
nej, przemysłowej, bydlęcej, zmiotków) w tonach 
za okres pjerwszyk-h ośmiu miesięcy przedstawia 
się, jak następuje: w 1924 roku 172.599.6, w 1928 
roku 267.958.0, w 1922 roku 221.552.0, w 1921 r.
226.208.9, w 1913 roku 141.517.8 ton. Wydobycie 
soli potasowych- w 1924 roku 56.452.8, w 1923 r. 
48.331.4, w 1922 roku 34.546.8, w 1921 roku
11.632.9, w 1913 roku 1.758.1 ton.

POPRAWA SYTUACJI NA MIĘDZYNARODG 
WYCH TARGACH ŻELAZA. Warunki. zbytu na 
światowych targach żfflaza ogólni0 się poprawiły 
pod wpływem poprawy sytuacji przemysłu żela
znego u Stanach Zjednoczonych. W “ Ameryce 
zwiększyło się 'zapotrzebowanie na żelazo surowe, 
a rówmoczośinie obroty stalą powiększyły się zna
cznie, tak, iż nrzedsiębiorslwa ti ust u stalowego 
z powrotem zatrudniono są do 70% swej normal
nej zdolności wytwórczej W Niemczech sytuacja 
poprawiła się. Zakłady w Zagłębiu Iluhry otrzy
mały wiele zamówień, tak, że nawet niektóre 
przedsiębiorstwa naznaczają terminy dostawy dwu 
micsięozme i daNze ,oraz nie przyjmują nowych za
mówień. Ceny zwyżkują. W zachodnich Niemczech 
notowano żelazo sztabowe loco fabryka 125 zło
tych marek za tonę. Lekka poprawa również daję 
się zauważyć na angielskim targu żelaza surowe 
go. Notowania w Middles Borough hm ją trwałą]

rendencje, a nowe zamówienia napływajn w dal
szym ciągu z kontynentu. Francuski przemysł że
lazny pracuje nadal przeważnie bardzo kitemsy- 
wnie. Jedynie 1'lko w państwach Europy środko
wej nie można dotychczas zauważyć zwacznkdwei 
poprawy J

Jednakże pod; m cen w Amtrji, Czechach i p^. 
sec zależy przed-ew*zy*tk?em od poziomu cen w za. 
chodmej Europie, to toż niei.ą.tjdiwie ostatnia 
zwyżka cen pociągnie za sobą poprawę sytuacji 
lówuioż w przemyśle żelaznym n.Uw Merony 
środkowej.

BEZROBOCIE ZA GRANICĄ. Na czele krajów, 
dotkniętych phigą beziobieia, kroczy Anglja. Z po
czątkiem listopada b y ł o  tam 1.247.000 Imzrobot- 
"y ^ ^ c o  stanowi 11% egćłu robotników. W Niein 
czoch we wrześniu było 088.000 bezrobotnych, zaś 
w listopadzie tylko 473 000. Wysoką jest cvft.\ 
bezrobotnych w Austrji w stosunku do zalu inD 
nia, wynosi bowiem 81.00!) h-d/.i. W l l o i a n d j i  doi-- 
b c z r o lK it n y c l i  wynosi 17.099. to jest 6 .5 % ,  w 
Szwecji 61%  12.352 bezrobotnych wobec Ś.4% 
w poprzednim miesiącu. Rość szwajcarskich bez 
robotnych równa się trzeciej części bezrobotnyd 
z roku ubiegłego, co jest dowodem, że życie go* 
spodarcze w tym kraju uległo prawie zupchicimi 
uzdrowieniu. IV Stanach Zjadno&zonycff z ogól
nej ilości 2:549.000 zaieje-trówany.di robotników, 
tylko KLżOO. czyli 5.5%. byle i <•/. p r a c y ,  wreszcie 
najkorzystniej przedstawia -ię wysokość zatrud
nienia we. Francji, gdzie t\iko 10T'23 robotników 
n'e miało zajęcia

Odpowiedzialny reda stor;
M I C H A Ł  K O N O P i N S K i ,

l i a i t d l © w i ?  3  i n r o r m a c y j n y

fEpsęsy p©Saeamy reassyssi Czytelnikom.
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A k u m a la to )óTj
R. H, KOWALSKI
irmterjuły techniczne i elektro
techniczne, kuchenki i żelazka 
elektryczne, a k u in  u la t  orle i 
„Yarta.* oraz żarówki choinkowe

G arbarska 26 .

Na stoły i meble
do n a b y c ia  w  firm io

Frzemysl Linoleum 
i Cerat 

Etyjisk 10.

Cuk ternie

Ż/lHOWKI

S przyboiy do światła jlektiyi-z- 
iiesc i dzwonków elektrycznych 
■ sprzeduje najtaniej t-n ii „LUK" 
— -  — . . .  — — , rt - ....................................-

F R .  L E  IN E R T
[*lac Dominikański 2, Tel. 3335.

W IK T O R  K R O iH O W IC Z
ulica Szczepańska L. I,

Magazyn bławat ny oraz pierw
szorzędna pracownia snkicn i ko-

stjurnów da niskich.

j j  O w o c a r n i e

IU H 0L ORLFGKf
malarz dekoracyjny, 
pokojowy i ktścielity,

(Buwujr skład owoców po/uuiuuwyeu

B. A 13ES
Szewska 15. •— Telefon 1565

D S cli rei ber cra2Pok°s,nic2s',rtkicrniczJi-

SJ.AWKOWSKA 0. -  TAL. 104. 
Skład farb, materjałów budów, 

benzyny, smarów i olei.

S a n k i ,  trzepaczki, szczotki, 
m iotły ryżowe, wycieraczki ko
kosowe, toiby miastowe, sznury 
.1 o bielizny, pasta do podłóg. 
Mężyk, Kraków, piać Szczepańaki-

Jiłbiferztf, 
słoi nic y

ulica FLORJANSKA 32. 
-  MAGAZYN MÓD —

Konfekcja
ilZtCClCCll

Łohzowska15,ie!.152U , O b ł i w i e  |]

V>-~r.boi'!} 
it ojsi. on. e

W'elki wybór artykutów 
odpow. na gwinzdkę po 
cenach umiarkowanych

noleei

J. K A 3 E S N IK
Floriańska 20 Tel. 1303

S o o r t

LESLRiylEWiUZ
J Kii A

BfflBK OLOTNTlt, 
1L SZOZKEANSiUJ.

lYftrobtf *
ko#gą//,urśiQie I

SYiNDYKAT 
KOSZYKARSKI S. A. 
Szczepańska 1, tel. 1493.

M a s c f r u t e

Abahtrtj
K. DANEK

riawn. Z, MAJEWSKI
L L IŁ A  K A R M E L IC K A  L . 13

A B I Z U R Y
crtyatyczne, potowe oraz na za- 
ndw ienie. -  W ytwórnia: Sław
kowska 30, 1 piętro. Te&ef, 2043.

Ani tj Id
HALA LICYTACYJNA
B r a c k a  6  T e l .  2 4 0 8
F u t r a  do  p o d r ó ż y  i s a lo n  

antyczny

P. MAURIZIO
E ja ie k  g łó w n y  38

JjiranJd
Największy wybór wszelkiego]] 
rodzaju firanek, etamin, port jer, I

Obrączki ślubne, pierścionki, 
broszki i t. d. w złocie i sre
brze oraz p.fllanterja w  dużym 
wyborze1 IH. Jakniiow.shl, 

Sukiennice

Kawiarnie
" , L . L  v.j 150* — : L  c  E  N T  R  A L N  A  «L I P S C M L T Z  I W E IT 5 SGroJzka 71- u l. D u n a jew sk iego  1 

Telefon 1 aZ

jbutra

ę W p y
niHiffśeouzuBUf skł.ui futeu 

A-..JACBIMŚKI
LiblCA GRODZKA L. 14-10

Krakowska fabryka opłatków, 
amirntów i wafli 

ul. Król. Jadwigi 20,

A paraf,// 
i />r~i/'oi >/ fotor/i I

Fabryka czekoiady 
A. Piasecki S. A

Kraków

M arszaw ski Skład  
pr&j/borów fotor/raficz. 
Szews/az ‘i. 'Jel. 1126

S K L E P
,Pierwsze| Ma top. Fabryki Warsz. 

Cukrów I Marmolady Sp- z o . o .”
ul. Star.wiślna I.

St. Kie rzek
kuśnierz 

u l. św . A n n y  L . 4.

Futra nrrnyH.iH.Moor
uznane za najlepsze, 

najtrwalsze i najtańsze 
Kraków, Grodzka 13. Telefon 1

» E S P L A N  A D A «
Karni \Volkowski 

ULICA PODWALE L. 1

,,Grat{d-Hotel(i
vh Sitar fon ;:>,a ;5

A D O L F  F A B E R
FLORIAŃSKA 6.

jltcje Saklsiiia orai ko.ńaktja dziecięca

Oryq;. obuwie angielskie z 
moweuii podeazwami poleca f*coa

Leserkiewitz i Ska
Ryneli 11. pi. Szczep*ńs!d 2.

Tomasz Ku o bor
D łu ga  27

Ksirt/arnie
nut

- j l t .
5 masarnia
I i l o r j a A f : i t a  5Q« T e l .  5 0 3 -

Księgarnia J. GzSIRiisp
Kywęk g lń w n y  13 i

poleca książki szkolne, naukowe a 
i beletrystyczna, L

l i

n a j s a n s z a
F  A  f i  A 1 S ?  W  8  t i

Anieni Joplb, i i o w s M l

, Masz. n// 
fi(> pon iefanifi

Parowa fatbumna i pralnia chcaiiczoa
1 4 ,  S § s s k  o W s j s i g s g

Gebeth
TTynslf gł.' 23^0i^\kG lO ol} A OtU tlk

Imiążki, nnty, pisma krajowi Grodzka diF. 2cl. 8841

Karmełloko L. 18 Rok t;
vpś a vb 0(L f363

f V Tt fTiN t* jTfłTwZ

i zaKiaiuczne.

K s i ę q ? . r n i a  P o l s k a
mapy. książki, atlasj' nuty n a j  
rozmaite instrumenta i orkiestrę Ig
r - i  i .  *  ry M i . i . i  ó . . i

„TĘCZA"
Centrala: Czarnowiejska 72

Telefon 1471

Sławkowska 3 (Hotel Saski)

Matz/my
do nut/i-:a

•j u L i i « n
L U .ia ii  hJ fju .yrt

'Ijn^op i riiiAAoł.tLiH *d “t r 'u.rpb 
‘ ■pnjs *ąnK[3 ‘^lułs pi^nżo op ij 
tozsAi za,10 OMoąjsfoAi Aio(’AziQ

Krzt/bort/
szcifi&kie

orw/, wszelkiego rodzaju skóry 
tak krajowe jfixoteż zagraniczne
S z y r a s jE a  f t i i l ł e k  

św . M rzyża 7.

Jiestf t irrncje

„Grand -H t̂eT
SławkotYska 5.

Zakład;/
Jtiltit/raticziie

U b r a n i d  r/ot,

N A  R A T Y l j
F . S l S l E a S

I t y u c k  f i ł -  I I  (w  podwórzu)

8 U szczelnienia
U S /.C /,E L M E .\ I A  jl 7 ,h ! . !a t ł/ !

skórkowe, fibrowe i gum ow e| ł \ V ( l l l i f C l d e
nu u p ih a  j7 —  -  -

Zwierzyniecka as. Telefon « s i . ' L l G I i r y K

„ T E A T R A L N A 1*
Szpitalna 38 , Tel. 2 3 2 0

vis u vis Teatru im. Słowackiego

Kołdry

K sięgarn ia  T. S. L
ń w . A n n y  5

poleca na św. Jlikclaja książki 
obrazkowe dia młodzieży'

K
Kwiatowej sh.wy 
fłlsgclcln ia g w a n in ciin !, oiaz 

na ra i v m. i ik w’fr;4.Ś8BEKC! 
S iH i-ow iłiln j*  Si). T e ł .

P e r f u m e r i e

Teorii I)Qknor
Sukiennice 20

RESTAURACJA
MIESZCZAŃSKA

Florjańska 19.

ZAftŁAS M . P L E S Z O W S K I  -
NI. R O T B L U I ^

ULiCA Fi' S

Apteki

JM -i ery
Ftfcryka najprzclrilojszyoli 

likierów

Jiłaicrjułp 
hatlott lau.eJ

-MADY KYKKK L. 9 
TELEFON i  Li6.

_  Pracownia i skład futer
Delikatesy |t. SIERPIŃSKI

ffuL Florjaiiska 32, Teiefan 3584

F I G O L
idealn.yśrodekprzecaj szcza
jący dla dzieci i dorosłych.

G J ó w n y  s l i la d ;

Apteka Gralewskiego
Kraków — Tel. 402

Wójcie eh Olszowskî
Kornaki

I- K ii rU A  LU C A S  -5
|; BO LS

: -  Rok zaf. 1575
Z a d a ć  w s z o ł l / . i c !

uemsni pa^eadzki
najwyższej 

gatunkowej wartości
m a r k i :

B o n a r k a ,  G o l o s z ó w ,  
G ó r k a  i S z c z a k o w a .

i Najtruifize źiódło zakupna 
!pnd.arunków na św. Mikołaja: 

_, ftydłti, perfumy, wouv kołu Tulcie, 
A  pudry krajowe i iraneuskif}.
“  każdy  piąty z kupującycli otrzym aje:

bezpłatną (ire-uję.
Sortymeat na św . Rikcłaia 10 zł.

W. LAZA.ROV!Ć
Kraków, u lica  G arbarska L. 4

Banki
____________________ a

B a n k  M a ł o p o l s k i  S .  A .
Żaiiad główny w Krakowie, Kynek gt. 25 

załatwia wszelkie czynności 
bankowe.

Fowsieiiiny Sank Kredytowy
S. we Lwowie. — Oddział 
,u Krakowie. Rynek gf. 35.
(Krzysztofory) Tel, 2168 i 4124. 
z  ale twia n a j k o r z y ^ h i i c j  
wszelkie czynności bankowe oraz 
przekazy na wszystkie miejsco-' 

wości knajp ł zagranicy.

K ajiepeze źród ło  zakupnal

Fd. PAWŁOWSKI
S z e w s k a  27.

Wódki, likiery, koaiaki, irina, 
owoce, kawy, herbaty, kakao, 

konserwy 1 czekolady. 
M A S Ł O  1> E S  SIR O IV E -

(JaJanterja

Rynek gi. 5.

Kraków, Kały Rynek
p o le ca  m asło d e s e r o w e  n a jle p s z e j  
j a k o ś c i ; sery  k r a jo w e  i z a g r a ń . ;
sardynki francuskie, włoskiej . .essssy, »ts E. ttbandi 1E. Isyet
m a ry n a ty  ly b n e . —  Jednorazow a 
próba  przekona  każdego  o jak ośo i

. J .  &  T .  M a r r c l l
Cognac

w s z o .U i ic  H o a a b y c l a .

M a n i c u r e
zagraniczny z  Instvem bog.ato 
urządzony za 1 2 * 8 0  z l  u fiirny 
J u l j t i s z  N a c k t , S t r a d o m  5

Konfekcja,
/noska

t.ikiory w  wielkim wyborze, jak
S a c z c w s S t ie g o

Ł L c s e c S i i e g i i
i inne, oraz głów na sprzedaż 
koniaku „Camis i Stocku po ce
nach orygin., poleca hurtownie

E. STEJN 
ul. G r z e g ó rz e ck a  4.

L

W .  € 3 A R
mug. to w. modnych męskich 

i damskich
Sławkowska 8 (Itaj ioutur«jinj)

3 l e b l e

fe,rl^ E A \  IOI.ICK3
Sławkowska 10 Tel. 1251
Kompletne urządzenia wnętrz. 
Parowa fabryka mebli stolar

skich i tapicerskich.

Linoleum lf. FLE3ZCWSKI

Garaże

Jłomy 
hantU. przem.

Ziemski Bank Krecytowy
T, A. we Lwowie — Oddział 
w Krpkowie. Floriańska 32
Załatw ia w sze lk ie  transakoje  w za - 

kre3 ban k ow ości w chodząca. 
Sprzedaż I kupno w alut, papierów  

w art., udziela kredytów .

A U T O  -  P A L  A IS  W. Kippera 
ul. Smoleńsk 31, Telef. io7 

pomieszczenia samochodów z 
[wszelkiemi wygodami, benzyna 

i oliwa na liiejscu.

Magazyn galanteryjny, 
skład bielizny, obuwia 
kapeluszy, płaszczy- 
prayborów do 
podróży /<

^  Sławkowska 3 
'C Telefon Nr 516

wszelkiego rodzaju 
donabyoia w firmie

peiEiiu uecLEi IEE8M
Rjrjaois ©Sólsnay 1®.

MAZiY 14YNEK Z
TELEFON Nr 4130 

poleca:
mządzenia mieszkań, dywany, 
perskie, kołdry, koce. łóżka mo

siężne. niklowe, dekoracje 
wnętrz, brokaty i t. p.

Central a: Rynek gł. S9, A—B 
Filja : Rynek główny 30, C—B 

Telef. 4102, 3529

Główne biuro kanna i sprzedaży 
lealności, majątków ziemskich, 
goepodarskich, parcel, lokali 
handlowych, --klepów i t. d
oraz biuro ogłoszeń i reklamy.

| Bielizna I fortep ian y

ZNAKOMITA HERBATA
z  „ w r j a z r ą *

WbZhUZIE DO NABYC/\I 
Szarski 1 Syn, Kraków.

Hotele

- Lornetki
Lorgniony, barometry, ter
mometry, lampki kieszon
kowe po cenach gwiazdko

wych poleca

I M eble b iu row e

! KrakOw.Florjańsita 28 „Jerry t̂owica, Zielona 15 
Lwów, Sykstuska 2

L E S E H I I E W i G Z
I SKA  

Rynek główny L. 11 
Plac Szczepański L. 2

„SANITARIA"
Spółka z ogr. odp. 

Sławkowska 6, Telef. 3050.

S T A R Y  T E A T R
ni. Jagiellońska L. 

Filja: „ilotol Francuski1*, 
ul. Dijarska li.

Jlytownie.y 

J. Walenia
L'ieczecie haucznktnrz 
tnoiior/ram/i i herby 

Sławkowska 3 
(Hotel Saski),

55

TrWf/
w iiK-ralne

W tu la  g u i z k a
A M E R A ł *

wyrobu fabryki

B t !I .  R z ą e a  i  C l i m u r
ulica św. Gertrudy L. 4 

Najlepszy Eioiek pnetzystcSfoiy!
No n ń jcu  iv ,ij)!c';,ic'i dregiier;.va'i

71 ótlki i w in a

U'inu ntv£als«, lik ie ry , 
k  o  di i a  k  I poleca

), BieiicSti daw, H, Fritse’;
M a ł y  R y u e R  I .

Wyroby
batreliiitine

ag -*U3l  Sanitarne
W i t o l d  T J i e o b a l d   - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - !
Jawniej B''alsia TheobalJowie 
P#Snny na irajj. —  Slniiko.Tsh h

Przedsiębiorstwa,
budowlane

5?S A N I T A R I A - * *
instramenta lekarskie, enykoly 
sjumowo, opatrunki, szkła Lliem. 

Siawkowska a, le i .  8060

I„BEtONu
utcyina Spółka budowlana 

u!. Mikołajska 32, tel. 4314,
wykouuje wszelkie roboty budowL

DJAL TOWAROWY
d o s ta rcza  w szystk ich  m ater ja łów  

budow lanych

•‘ Florjańska 2

iOffymant no gw]aidk|L ___
|jn mytloł, duża fl. wody kolońsk., per-łj

Telefon 309

ul. 8(ar«)iv3£iiia 6 —
p o le c a  lia ji iię k n io js z ą  b ip lizn ą , 
p y ja m y  i o b u w ie . Tani m ies ią cł 2

F A S 3 H  Y K  A  B I E L I Z N Y  
I I K Y K O T A Ż Y

Urssliów - P o d y J rz e  Ji
D ą b r o w s k a  1 5 .  ! .^

Hcts! i resłauracj3.. Monopol*
Gfitrn-ly 6 Telof-, *0*
pokoje gość. z komf. nrządz., bufet, haiuL 

"iuehk. 1’otni wy ciepłe. Menu zS uauzł 1*40.

Sfiima, woda do uńt, pasta i proszek doi 
-zębów, wazelina i krem do ndf, szczotka ■ 
do rąk i zęb., mydło dużo Mo goleuia,

Alaski

B r o w a r y  

B r o w a r  O k o c i m 1

y z  komfortem urządzony(HOTEL PSS RÓŻA
iii. 1'icr ńska 14

| c le f .  Ł263. l e l e f .  2263.

opaska do wąsów, siatka męska do włos., 
grzebień oraz2 szamp. t,Kiuk“ , wysyła 
przez cały grudzioń za nad. 15 zł, mb za 
pobr. poczt. W, L4ZAR0YIĆ, Garbarska 4.

M A S K I 
NA SW . M K O b .U A  

W13t4«»r W a m ltrc j-
S z e w s k a  2 1  —  T c I c Y *  D 5 2 0

T y ik o  3 i f
i krom udelikatniejący, woda 
kolońska, 2 mydła toaletowe, 
i ezAinpon, i perfama, i pasta 
do ząbów, i biylantyna, wyryła 

za zaliczką 
W , N O W A K  

Kraków, ul. Garbarska 26.

Maszyny 
<l<i pisania

% |j Kapelusze
♦fO ZSF  UTTOIC (męskie i damskie oraz; obuwie 

: zawodowy mechanik, stroiciel /er- i  I j n n g  ! r v T |  fyjt 
ruprezeu tac ja :  lep i a nów, kier. Wyrw. for tepianów\ l a U l j ł i l d l l l t iu l  J a n a  5.  ł  O l  19,5 U-UabryeKka■ul Siobr$/u,JAft\- C10<>1A. t e . , «  , —

R  E l  M  S .  A .
R y n e k  3 7

poleca 
oryginalne kremy

CICIIY REMINGTON MODEL 12 
Wyłączny przedstawiciel na IŁzeozp. Boi, 
Meble biurowo pierwszorzęiinoj fabryki 
pabianickiej oraz wszysUda przybory 

biurowo 
Tow. przem ysłowo-liondl o wo

BLOCK-GRUM ł>. Ą,
W WARSZAWIE

w Ki tikowî  Erjua 17. fal. 2033.

pracowniam echan, dla naprawy 
-L maszyn do pisania i rachowania 
„ M n t l o n a l  C a s s  R f t « l s t f r ł ‘  KAtMHIKK?. BLILKIAIiSKS..1 rri .1... -T n/oj

/• 311 ceza r n ie

Składy 
skór szewskich

F A B R Y K A  SK ÓR  
W RYBNiKU

B M C I A  Ż U R E K
IHJUTOWKY SK 6.„J 

UL. STAROWIŚLNA L. 10
P rffybon j jfSAm.

Rendez-Yous dla przejezdnych!
E. Dobrz; sną otion io B. pytel 

K ok-lałożonia 1S78 
PI aa W  W. Swiętycli :'J. Teł. 3323

M od łiiarstw o

Najnowsze kapelusze damskie 
i przybory inoiuiarakieA. LE1BERG

G R O D 2  K  V 11
wejśait IV u aJli 

Bcznstairaio nndrboilzą nowoSci 6 Fa- 
ryy.ii i Wiamna. Taniźe fcapdafco, je
dwabie, aksamity, wstąil woajki. t. d. 

zedaż im rtow na. częściowa.

Naczisnia
Urządzenia kuchenne, domowa 

i różne nowości
A. £ A m . E R

vM -nT niinV  A TCI J im

Ł  A L E K S A N D U O W I G Z
Basztowa 11. —  Teł. 311 i T0UT- 
Magnzyn przyborów biurowych.

C Z A P L I N b K l
S Z E W S K A  2.

fZ «TISAVO?łA3tUfS‘ sS n B IM IO fS  'I ł!
/!.t3 op AptTDl c4J.ąsm 

‘OM-Oin^tu i eAYOijJpns Aqoi^Ai 
‘ [orpiou i oav u j  

-oąom  ‘dALOiupoSAł ozarpiraiefó

earskes 87-33 Tei. 2155

Szkło
porcelana

Kupujcie
znane krajowe wyroby 

bawełniane firmy

Bcia CIECZDWIGIKA
w  A N D R Y C H O W I E
!! Sprzedaż hurtowna I! 
Posiada skiadj hurtów- 
no we wszystkich więk
szych miastach w kraju.

| y.akltaly /. i n tcieckie 
dla pań

|  ZaWad krawiecki męski i damski 
J .  G A J D A

Dębriki Rynsk 3

Zakłtttl
poiazrtóic

Wet/icl 
drzetro

rn L U IM E M FTB- Ł D
P a w i a  12 . 1’e l ,  511

dnptarrza hurt. i detail. węgiel % piarw- 
szorządujcli kopalń górnosląikicii t knj

„Sosa11 i „Rosbf)Df“
1 In n e , oraz zegary, najtaniej 

do abyeii 
LEON KtliULL Śtarowiślur 3}

W ŁAO. .?AN KO W  S 14 2
ul. Kapucyńska 3, Telefon 320B

poleca węgiel i koka 
górnośląski z  kopalni „Król“ 
dąbrowski „ „ „Kazimieri14
km iow ski „Janina* i „ Krystyn i*  

górnośląski koks Knurów 
wraz z dostawą do piwni- 
po cenacn konkurencyjnych. 

Cogocine v/arunitl zapłaty.

Główne śniady węgia i drzewa 
Fr. lei anaa i Ba.

I*a iv la  5  T c !  17 4.
Zast. wijgla jaworznickie »o.

Zcyaii/tistrze

lakiad dla tutagrEfji i pariretił 
„ s z i u k a "

JteioiYiśina 22, vis a vis La? Ilowak'
wykonuje aut, wszelkie roboty 
w zakres fol o,Traf ji  wchodzące
irnr z  ij^nia do leęityma-ey* 
i pa aportów n a  ż ą d a n i e  

w  5  i i i łn u fn c i i .
Ceny b irdzo przystąpno:

S zeiY ska 18.

m E H i i
ul. Mikołajska 13. lelei. 3037 

*™ “ *>cli) n i ż e j  c e n n iU n . —  
ramże do \abycia ż u r n a l c ,  
rormy, podrączniki i i. p. oraz naaku kroióu.

I

/.tiliładkraiYierkidaiiHUi 
i m c c i i i

J .
u iće n  S /e z e p a ń s k n  l . I I .

8oliii[» lYYkuiiiiine strojów męskich 
4 materiałów własnycli i dostarczouyei

po oenaeii konkuriMicyjnydi
l i  SUjflli, M m m  39.

wynajmuje na słaby, wycieczki 
j do dworca kolejowego

T. Ż £ G l I K O W S 3 I
Karmelicka 40, Tel. 09,

Z e y a r k i

Jan Kwiatkowski
Zwierzyniecka 19. Tel. 79 ilbo L20i:
Najlepsze gal. węgla i drzewa, ■,o

zes.jly, gumy, mybory taneei.iryino 
A . EEIłll K Z Y G K i 

U L . F L O S U J J i S K A  »

Irzi/bory 
do palenia

Itynak g>, 3b. Tel. 4533. 
Nowy dział: lustra.

Sztifiernic
brzt/tew

P O L S K I  T A U G | f 0 I )t l f v  o f „ V , w „
SWady węgla góm ośląak., k r a j ł  D l c U U  u  ^

^ g s S.A'Biala,(a4g g  

, P O D K O « f Y
i gotowe i pOHKbrykuty 
K re s  S . A , B ia ła  ;a;i bioista)Witraże

W f f l w l  Myszkowski, Blsllowska m
no&. cygarniczki, łajki, zapalniczki, ka- Brzytwy angielskie sztuka n  z\, 
micnio do zap. i L p. Jjiicób I Józef zwykłe dobre od 4 do s zł. Garni-

Wineorfol/ł Yi.nlin».nb« io ^ „- ,1-rol ihrF.yrr/a !) Zf

S /A A  A , LI iS T R A , U.LjSCY
T ZAJDZIKOWSKI

uf św. Jana L. 30.

Wyrobi/ dretcniatic S
do bat ił'ol " "l J

W i k t o r  W  a n d e r e r  
uL S zew ska 21

Tyl, 3ó'j0.

,C O iu ~ oM "C O R D I A “
J plaii bzezopajski 2, ‘feiofon J3L 
[ Jedyny zakład, posiadający .wła

sną fabryką tramie:). Ur*id®»
| pogrzoby od najskromaio îyfl!) i

<!> aa-iłs îLweh.

CaęjeiUium


